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2  Förord

Jag blir glad när jag ser all den akti-
vitet som sker i Huddinge pastorats 
kyrkor. Trots nedåtgående siffror när 
det gäller medlemmar och dop är det 
ändå så att många kommer till guds-
tjänster, öppen verksamhet, kultur- 
arrangemang och barn- och ungdoms- 
verksamhet. Huddinge kommun är en 
rik kommun på människor i alla åldrar 
och många kommer från olika platser 
i världen. Svenska kyrkan finns till för 
människor oberoende av ursprung, tro 
eller politiska uppfattning. 
 Arbetet med att ta fram 2014 års 
verksamhetsuppföljning har varit ut-
manande på så sätt att året präglats av 
pastoratsombildningen. 
 Själva ombildningen i sig är en 
komplicerad process och tar mycket 

tid. Detta till trots har det hänt mycket 
under året. Gudstjänst, undervisning, 
diakoni och mission är kyrkans upp-
drag och det rymmer många utman- 
ingar. Vi har valt att visa glimtar från 
dessa områden för att synliggöra hur 
församlingarna i pastoratet arbetar. 
 Församlingsövergripande projekt 
som beskrivs i dokumentet kommer att 
leva vidare in på nästa år, tillexempel 
arbetet med att få pastoratet miljö- 
diplomerat. Ett arbete som kommer 
att gynna kommande generationer. Det 
blir bra!
 De fyra församlingarna beskriver 
allt som händer i stort och smått och 
egentligen räcker inte sidorna till för 
att berätta allt. Till exempel önskar 
jag mer plats för Universitetskyrkan, 

Sjukhuskyrkan och Häktet, där många  
möten sker i glädje och sorg. Alla ideella  
som deltar med sitt engagemang och 
sin tid borde också få en sida. 
 I Svenska kyrkan i Huddinge finns 
något för alla. Ett bra sätt att få veta 
ännu mer är att delta i det utbud som 
erbjuds i pastoratet och att samtala 
med de som verkar här. Ett annat sätt 
är att engagera sig i frågor som känns 
extra angelägna, och det kan man med 
fördel göra via möten, kunskapsdagar 
och andra sammanhang. Vi ses här!
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Här är gudagott att vara!
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Vårt första år i denna mandatperiod 
har gått. De fyra församlingarna som 
tidigare ingick i Huddinge kyrkliga 
samfällighet ingår nu i ett flerförsam-
lingspastorat och  det betyder främst 
samverkan på det ekonomiska och 
administrativa området. Kyrkogårds-
nämnden har blivit ett utskott till kyr-
korådet med klara delegeringar för att 
fortsättningsvis kunna arbeta självstän-
digt. I kyrkorådet sitter representanter 
från  församlingarna och kyrkogårds-
utskottet.
 En ny kyrkoherde för pastoratet 

anställdes och tidigare kyrkoherdar i 
församlingarna har fått titeln biträdan-
de kyrkoherde. Vi har jobbat för att 
församlingarna ska behålla sin egenart 
och självbestämmande samt även ha 
eget budgetansvar inom givna ramar. 
I och med både ny mandatperiod och 
ny organisation har det under året varit 
många utbildningstillfällen och semina-
rier.
 Kyrkorådet har planerat att åter-
uppbygga den nedbrunna serverings- 
lokalen vid S:t Botvids begravnings-
plats. Prästgården står i dag tom och 

vad den ska använ-
das till är en annan 
viktig fråga som vi 
arbetar på och en 
arbetsgrupp är ut-
sedd för att utreda 
detta. Vi har en in-
tressant och spän-
nande tid framför 
oss  där kyrkan är 
en viktig aktör i samhället.

Barbro Bergstedt  
Kyrkorådets ordförande 

Det första året!
Så har det första året gått i det nya  
pastoratet! 

Mycket har varit 
sig likt under past- 
oratets första verk-
samhetsår och för 
flertalet medarbeta-
re har inte pasto-
ratsombildningen 
inneburit någon 
större skillnad i 
arbetssätt eller ar-

betsinnehåll. Viljan att vara till tjänst är 
stor hos de anställda medarbetarna och 
som tidigare år har gudstjänster firats, 
diakoni och undervisning utövats och 
mission bedrivits. Pastoratets begrav-
ningsverksamhet med kyrkogårdar och 
krematorium har skötts på ett omsorgs-
fullt sätt.  
 Därför är det med stolthet och  
glädje som verksamhetsuppföljningen 
för 2014 har skrivits ned. Men allt  
låter sig inte fångas i en verksamhets-
uppföljning. Förtroliga samtal med för-
samlingsbor och enskilda möten med 
vuxna, ungdomar och barn, berörande 
samtal om en bibeltext, ett sorgesam-
tal, inspirerande föreläsningar, guds-
tjänstupplevelser, musikupplevelser och 
mycket annat finns där, men låter sig 
inte fångas i ord. Men allt detta finns 
också och är kanske det viktigaste av 
allt.  Förhoppningen är att allt som görs 

skall bli något som stannar kvar och be-
rör människor på djupet. 
 Under pastoratets första år har ett 
antal projekt har sett dagens ljus. Pro-
jekten har haft kopplingar till pastora-
tets interna arbete men även handlat 
om pastoratets identitet i relation till 
närsamhället. Genom dessa projekt har 
samspelet mellan de olika enheterna 
utvecklats och samverkan mellan med-
arbetare och olika arbetsgrupper har 
intensifierats. Under året genomfördes 
också en utbildningskonferens för alla 
medarbetare. Den resulterade bland 
annat i ökad kännedom om varandras 
arbetsområden och kompetenser. 
 Under våren 2014 påbörjades ett 
projekt kring den interna kommunika-
tionen i pastoratet. Projektet syftade till 
att kartlägga de interna kommunika-
tionsvägarna och göra nödvändiga för-
ändringar. Projektet uppmärksammade 
bland annat behov av förändringar av 
pastoratets intranätstruktur, chefernas 
kommunikationssätt och tydlighet kring 
möteskulturen. 
 Under 2014 intensifierades arbetet 
med miljö och hållbar utveckling. Ett 
redan påbörjat arbete i några arbets-
områden blev byggstenar i ett fortsatt 
arbete miljöarbete med pastoratets alla 
arbetsområden involverade. Arbetet 
fortsätter under 2015 med målet att bli 
miljöcertifierade under 2016.

Pastoratets fyra församlingar skall ha 
en gemensam församlingsinstruktion. 
Därför skapades under 2014 en orga-
nisation för arbetet och en projektplan 
togs fram.  I arbetet skall varje försam-
ling uttrycka sina tankar och mål för den 
grundläggande uppgiften.  En styrgrupp 
är tillsatt och ett antal arbetsgrupper 
har arbetat med olika teman knutna 
till församlingsinstruktionen. Detta är 
en omfattande projekt som involverar 
många anställda, förtroendevalda och 
ideellt engagerade människor. Arbetet 
fortsätter under 2015.
 Parallellt med alla dessa projekt 
har arbetet i begravningsverksamheten 
och församlingsverksamheten fortskri-
dit. Trots många samlingar och möten 
har den mångfasetterade verksamheten 
inte tappat fart eller avmattats.

Ett stort tack till alla för år 2014! 
Tack för god vilja och engagemang. Tack 
för bevararkraft och förändringskraft.

Ge oss din blick för dolda möjligheter
Ge fantasi att finna nya medel

Gud i din tjänst för fred och bröd åt alla.
Gud gör oss kloka!

Psalm 288:v.3
 

Torbjörn Strand
Kyrkoherde

Samverkan i ett nytt pastorat 
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De fyra församlingarna i Huddinge 
samarbetar i ett pastorat, främst betyder 
det samverkan inom det administrativa 
och ekonomiska området. Församling-
arna har som uppgift att fira gudstjänst, 
bedriva undervisning och utöva diakoni 
och mission. Till församlingarnas för-
fogande finns kyrkoförvaltningen som 
arbetar med administration, ekonomin 
och lön, information och IT. 

Kyrkoavgiften

50,1% av 

huddingeborna är 
medlemmar i Svenska 
kyrkan

49 par gifte sig 

i Svenska kyrkan i 
Huddinge

391 barn 0-11 år 

blev döpta i Huddinge  
under 2014

106 personer 

konfirmerade sig 
i Svenska kyrkan i 
Huddinge under 2014

Svenska kyrkan i Huddinge

41 554  

gudstjänstbesök 
gjordes i Huddinges 
kyrkor under 2014 
som inte var relaterade 
till kyrkliga handlingar

Kyrkan i 
siffror! 

Kyrkogårdsförvaltningen sköter de fyra 
kyrkogårdarna och begravningsverk-
samheten för samtliga Huddingebor, 
oavsett medlemskap eller livsåskådning. 
De fyra församlingarna i Huddinge 
bildade 1 januari 2014 ett pastorat. 
Det innebär en kyrkoherde, ett kyrko- 
fullmäktige och ett kyrkoråd istället för 
fyra. I varje församling finns en biträ-
dande kyrkoherde. 

Alla som är medlemmar i Svenska kyrkan betalar kyrkoavgift. Kyrkoavgiften är lika  
för alla församlingar. För 2014 var den 69,0 öre per beskattningsbar hundralapp.  
Begravningsavgiften som betalas av alla oavsett om man är medlem eller ej var 12,0 öre.
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Svenska kyrkan i Flemingsberg vill tillsammans med alla av god 
vilja och kraft verka för fred - i relation till Gud, medmänniskor 
och sig själv. Flemingsberg ska vara en god plats att bo på. 

Flemingsbergs kyrka vill vara ett Vär(l)dshus med rum för 
många, med stor gästfrihet där många är med och bidrar. 
(ur församlingens måldokument)

Flemingsbergs församling

Ordförande i Flemingsbergs  

församlingsråd är:  

Ann-Marie Högberg (S)

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram  -10 529 

Intäkter  2 359       

Personalkostnader -10 547 

Kostnader -1 938 

Verksamhetsresultat -10 126

Kyrkotillhörighet 

Invånare 31 dec 2014           15 452 

Invånare 31 dec 2013           15 154 

Tillhöriga 31 dec 2014    4 099 

Tillhöriga 31 dec 2013    4 191 

Andel 31 dec 2014         26,5 % 

Andel 31 dec 2013         27,6 %

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda  21 st 

Antal förtroendevalda                 

i församlingsrådet 14 st

Församlingens lokaler 

Flemingsbergs kyrka

Statistik över deltagande 

Huvudgudstjänst 2 685 

Musikgudstjänst  1 348 

Kyrklig handling 312 

Annan gudstjänst, andakt  3 635 

Nattvard   4 058

Helena Hedlund 
Bitr. kyrkoherde Tillsammans är vi kyrka

Det mångkulturella och mångreligiösa 
tar sig tydligare uttryck i vår omvärld 
och därmed blir också ett interreligi-
öst och interkulturellt arbete alltmer 
väsentligt. Statistiken sa för ett par år 
sedan att 147 av världens 195 själv-
ständiga stater finns representerade i 
Flemingsberg. Världen bor här med 
all sin rikedom men också komplex-
itet när allas vår tro och traditioner, 
erfarenheter och förväntningar ska 
mötas och respekteras, och språk och 
kultur överbryggas. 

 Nätverket ”Framtiden bor hos 
oss” samlar distrikt och församlingar 
i Svenska kyrkan i mångreligiösa och 
-kulturella stadsdelar. Flemingsbergs 
församling var med i starten år 2000. 
Hos oss tar det nya samhället och den 
nya kyrkan form. Tillsammans reflek-
terar vi kring det som sker i våra områ-
den och kring vad som är kyrkans upp-
drag i vårt sammanhang. Flera forskare 
visar intresse för frågorna. Tillexempel 
en antropologisk studie om kulturell 
mångfald och identitetsskapande inom 
Svenska kyrkan av Kristina Helgesson 
Kjellin och Folkkyrkoteologi för en 
kyrka i minoritet av Andreas Holm-
berg. Hösten 2015 planeras en natio-
nell konferens i nätverket för medarbe-
tare och förtroendevalda.

INTEGRATION –ett annat 
ord för diakoni och mission
Flemingsbergs församling har under 
många år arbetat med skolans för- 
beredelseklasser i sång och samtal och 
pyssel. Ett ”öppet hus” har levt många 
år där kvinnor från olika länder och re-
ligioner möts till kaffe, pratar svenska, 
samtalar och delar liv.
 Sjukhuskyrkans medarbetare har 
länge förmedlat kontakt till olika re-
ligiösa traditioner. Under året har 
arbetslaget fått en kollega från den  
rumänsk-ortodoxa kyrkan. Vi hopp-
as också på att en ny kollega från den 
katolska traditionen ska komma. Även 
häktet, i det ekumeniska NAV (Nämnden 
för Andlig Vård) arbete som vi ingår i, 
har under året fått två nya medarbetare; 
en diakon från katolska kyrkan och en 
imam. 
 Diakonin har under året känt av ett 
ökat tryck. Många familjer med små 
ekonomiska marginaler söker stöd. 
Vår second hand är en fantastisk resurs 
både för att kunna dela ut till någon 
som behöver ett plagg men också för 
att försäljningen i Second hand och 
Café Källans överskott stärker vår  
diakonala fond med medel. Café  
Källan och Kyrkfrukost är två tillfällen 

under veckan som erbjuder möjlighet 

att både få äta och mötas. Röda korsets 

Flemingsbergs kyrka, foto Kaj Bjurman
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språkträning mm och ”soc-frukosten” 

där kommunens fältare möter sina  

brukare är två parter som vi upplåter 

våra lokaler till då vi genom den sam-

verkan får ett brett socialt diakonalt  

arbete och öppnar upp för de olika  

behov som människor i vår närhet har.

 Vi, liksom alla, möter romerna som 

en utsatt grupp i vårt samhälle. Vi har 
påbörjat ett arbete med att skapa förut-
sättningar för att öppna upp vår kyrka 
för värme, vila, dusch och tvätt. I början 
av 2015 hoppas vi vara rustade för att 
ta emot hemlösa.
 Efter ett par års samtal påbörjade vi 

ett samarbete med Stadsmissionen. Verk-

samheten Källan i Fisksätra, Nacka 

församling, är föregångare. Det är ett 

interreligiöst och interkulturellt socialt 

center. I styrgruppen finns representan-

ter från Syrisk-ortodoxa församlingen, 

Stockholms katolska stift och Islamska 

kulturföreningen i Huddinge, som har 

en moskélokal i Flemingsberg.  Tillsam-

mans vill vi verka för stöd och hjälp till 

människor och genom vårt gemensam-

ma arbete verka för förståelse och sam-

existens oss människor emellan. Vi ser 

religion som en resurs men också något 

vi behöver föra dialog omkring.

 KomSamman är ett samarbete för 

integration som pågått under några 

år. Det drivs tillsammans med Hud-

dinge IF och Fritidsgården UngZon/ 

kommunen. Verksamheten fick föränd-

rade förutsättningar 2014 då kommu-

nens budget för verksamheten halve-

rades. Vi tappade Resurscentrum för 

nyanlända som samarbetspart. Mellan-

mål och fotboll har varit bärande un-

der året och vi fortsätter samarbetet i 

tron på att vi har ett viktigt bidrag för 

att skapa tillit och gemenskap i vårt 

samhälle. 

Gudstjänstliv och guds-
tjänstrum
Inte bara verksamhet och relationer 
behöver utvecklas för livets och männ-
iskors skull. Församlingen fick under 
året ta emot och inviga ny dopfunt 
och psalmtavla. Håkan Bull har varit 
konstnärlig ledare. En skulptur, Önske- 
madonnan av Lena Lervik, fann också 
sin plats i kyrkorummet. Kerstin Eken-
grens vepa ”Ej att dela glädjen bara” 
fick ny placering. Vi fortsätter arbetet 
med att söka en textil, förbättra belys-
ning och renovera vårt processionskors 
och även skapa ett i barnstorlek.

 Parallellt med denna förnyelse går 
en grupp av medarbetare, anställda och 
ideella, en gudstjänstutvecklingskurs 
som stiftet anordnar. Det goda vi upp-
lever behöver vi få sätta ord på så vi 

Modevisning på second hand-affären Invigning av Mariaskulptur Miljömässa

Shala Dabaghi och Hanna  Björklund KÄLLAN, 
interreligiöst och interkulturellt socialt center.

Antal medlemmar

Folkmängd

Antal medlemmar (2014)

26,5%

Inträden & Utträden

2010 2011 2012 2013 2014

13 999
14 324

14 799
15 154

15 452

2010 2011 2012 2013 2014

4 446

4 308 4 290

4 191

4 099

2010 2011 2012 2013 2014

10
18 19 15

8

45
37 37 36

28

Aktiva inträden Aktiva utträden
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kan främja detta framåt. Många i kyr-
kan har funnits med i dialogen för att 
finna våra värden. Gudstjänsten är kyr-
kans nav runt vilket det andra snurrar. 
Det är hjärtat i vår gemensamma för-
samlingskropp, som ska pumpa ut sy-
resatt blod till övriga delar. Ja, det går 
att hitta många bilder. När vi på många 
sätt och i flera verksamheter sam- 
arbetar och är en aktör i samhället be-
höver vi också ägna tid åt gudstjänsten, 
vår nerv och kraftkälla och i många av-
seenden bärare av vår identitet.

Syrisk-ortodoxa församlingen som firat 
gudstjänst i vår kyrka under 20 år flytta-
de i september in i sin nybyggda kyrka. 
Invigning har ännu inte skett på grund 
av krig och oroligheter i länderna så-
som Syrien och Irak där många har sina 
rötter. Nya förfrågningar från andra 
så kallade invandrarkyrkor har kom-
mit. Just nu firar en liten grupp rysk- 
lutherskt kristna sin gudstjänst i ett av 
kyrkans rum. 
 Fredsbönen och dess deltagare, fre-
dagar kl 12, med efterföljande soppa 
och bibelsamtal, har under många år 
hållit en stadig puls i kyrkans liv.

Barn och unga
Vi söker vår roll utifrån människor och 
behov i vår närmiljö vad gäller barn 
och familjarbetet. Vår vardagsverk-
samhet behöver inte minst stå i relation 
till kommunens arbete på Familjecen-
tralen och UngZon. Vi är glada över 
att söndagskolan nu finns varje söndag. 
Efter gudstjänsten bjuder vi en gång i 
månaden in till Kreativ kyrka och efter 
nyår är vi också på gång med Kom och 
Sjung  - sång med glädje och rörelse. 
Spejarna för barn i låg- och mellansta-
dieåldern  möts på torsdagar. Varje ter-
min inbjuds till  tvåspråkiga- svenska 
och finska- familjelördagar med teater, 
sång och liknande program. 

Vi fortsätter det innovativa arbetet 
med film som pedagogiskt redskap 
med barn och unga. Föreningen ErFilm 
är vår samarbetspart både i Filmkon- 
firmation och Filmprojekt. Strax före 
jul fick vi besked om verksamhets- 
bidrag från Stockholms stift som möj-
liggör en satsning på  en grupp 10-13 
åringar och temat ”Ska jag ta vara på 
min bror?”- ett tema utifrån berättel-
sen om Kain och Abel. Genom samtal 
och övningar växer ett manus fram och 
gruppen får sen vara med både bakom 
och framför kameran. Filmen sprids 
och lever vidare med de samtalsfrågor 
som tas fram.

Lite gott och blandat
En rolig happening under året var vår 
levande adventskalender med lucköpp-
ningar. Varje dag kl 12.30 öppnades 
ett fönster i foajén. Med olika inslag 
av sång, text, teater mm, presenterades 
advents och julens budskap.
 Vi kände oss hedrade när tidigare 

Adventsbasar

37 796
kronor har samlats in 
under året för väl- 
görande ändamål.

14 par
har gift sg i 
Fleminsgebrgs kyrka 
under året

1 275 barn
i åldern 0-12 år har  
besökt kyrkan under 
2014.

97 personer
Sjunger i kör i  
Fleminsgberg

Levande adventskalender
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kyrkoherden i Flemingsberg, numera 
biskop, Eva Brunne ville fira sin 60-års-
dag i Flemingsbergs kyrka. På hennes 
önskan sjöng Måndagskören.
 Gospelkören under ledning av 
Marcus Berglund upphörde under året 
att ha Flemingsbergs kyrka som bas.  
 Ceciliakören fortsätter med upp-
skattad medverkan i konserter och 
gudstjänster. I början av juni uppför-
des folkmusikmässan ” I välsignan och 
fröjd”. Till vårkonserten inbjöds alla 
ideella och dagen blev en uppmuntran-
de fest.
 Ytterligare två medarbetare har 
avslutat kursen Att leda ideella och 
därmed uppdaterat vår handlingsplan 
i arbetet med idealitet, delaktighet och 
engagemang i församlingen.
 På häktet pågår en omfattande 
ombyggnation utifrån nya säkerhets- 
rutiner, vilket också präglar kyrkans 

Sedan år 2000 samverkar Flemings-
bergs församling   tillsammans med 
andra storstadsförsamlingar i så 
kallade utsatta stadsdelar i Stock-
holm, Göteborg och Malmö. 
 Nätverket ”Framtiden bor hos 
oss” består av 20 församlingar 
inom Svenska kyrkan som arbetar 
i mångkulturell och mångreligiös 
miljö. Nätverket bildades år 2000. 
 Församlingarnas områden är 
mångkulturella och komplexa, här 
möter kyrkan ett nytt samhälle. 
Inom nätverket utbyter man er-
farenheter, arrangerar konferenser 
och seminarier, genomför utbild-
ningar och väcker opinion i utsatt-
hetsfrågor utifrån en gemensam 

plattform. 

arbete. Kapellet rustas upp. I sjukhu-
sets meditationsrum har textilen reno-
verats efter en tidigare förstörelse. 
På församlingsrådets initiativ inbjöds 
under våren till en filmkväll. Stefan 
Jarls film Godheten är en film som tar 
tempen på tidens anda av girighet och 
egoism. Kort sagt är det en film om 
förlusten av det gemensamma. Godhe-
ten vann Svenska kyrkans filmpris på 
Göteborg International Film Festival 
2013. Efter filmen följde ett engagerat 
samtal.
Invigning av Finska minnesstenen på 
Huddinge kyrkogård berättas om på 
annan plats.
 ”Nångång måste allting skaka” - 
en fri tolkning av Matteuspassionen 
med Staffan Hellstrand, Bob Hansson, 
Helene Berg, och Fredrik Blank och 
med präst Elin Engström som produ-
cent beskrivs också på annan plats.

Nätverket ”Framtiden bor hos oss” har tagit fram informations- 
folder för Svenska kyrkan på farsi och arabiska.

Nätverkets uppgift är 
att:
  bevaka & driva opinions- 
 bildning. 
  ha en samordnande  
 funktion. 
 ordna med konferenserna,  
 både anställda och  
 förtroendevalda. 
 reflektera över församling- 
 arnas  uppdrag.

Medlemskriterier
Medlemmar är församlingar i 
Svenska kyrkan i stadsmiljö 
 som har många invånare  
 som  är ”nya svenskar” i  
 1:a eller 2:a generation.    
   som har erfarenhet av arbete  
 i mångreligiös miljö. 
  som har låg tillhörighet till  
 Svenska kyrkan i åtminstone  
 en eller flera delar/distrikt av  
 församlingen. 
 som på ett aktivt sätt vill  
 arbeta med dessa frågor.
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Huddinge församling har cirka 40 000 invånare, kyrka från 
1200-talet och församlingslokaler nära Huddinge centrum.

Huddinge församling

Ordförande i Huddinge församlings  

kyrkoråd  

Margareta Lydén Lövkvist (S)

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram -15 402 

Intäkter  1 256       

Personalkostnader -13 885 

Kostnader -3 395 

Verksamhetsresultat -16 024

Kyrkotillhörighet 

Invånare 31 dec 2014           40 739 

Invånare 31 dec 2013           40 065 

Tillhöriga 31 dec 2014    26 225 

Tillhöriga 31 dec 2013    26 289 

Andel 31 dec 204         64,3 % 

Andel 31 dec 2013         65,6 %

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda  26 st 

Antal förtroendevalda                 

i församlingsrådet 18 st

Församlingens lokaler 

Huddinge kyrka 

Tomtberga kapell 

Klockargården

Statistik över deltagande 

Huvudgudstjänst 4 531 

Musikgudstjänst 2 580 

Kyrklig handling 17 544 

Annan gudstjänst, andakt  11 809 

Nattvard  3 549

Erik Dufva 
Bitr. kyrkoherde 

Fyra dimensioner
Gudstjänst, undervisning, diakoni och 
mission är de fyra dimensionerna av 
församlingens grundläggande uppgift. 
På olika sätt och i olika verksamhets- 
områden har Huddinge församlings 
medarbetare, anställda och ideella under 
2014, tillsammans med församlingsbor 
och människor verksamma i Huddinge 
försökt gestalta dessa dimensioner. 
 Året har internt i ”arbetsorganisa-
tionen”, bland medarbetare och för-
troendevalda, kommit att präglas av 
förändring och nyorientering. Något 
som självklart också har satt avtryck i 
församlingens olika verksamheter. 
 Den 1 januari 2014 gick Huddinge 
församling från att vara ett enförsam-
lingspastorat och del av Huddinge 
kyrkliga samfällighet till att vara en 
av fyra församlingar i det nybildade  

Huddinge pastorat. Kyrkoherde Lars 

Jonsson gick vidare till ny tjänst och 

under vårterminen var Eva-Britt 

Brännström tf. biträdande kyrkoherde. 

I augusti tillträdde Erik Dufva som biträ-

dande kyrkoherde. Bland medarbetare 

har det under året varit hög omsättning 

då flera medarbetare har gått i pension 

eller fått nytt jobb och nya goda krafter 
har kommit in. 

Gudstjänstlivet
Navet i församlingslivet i Huddinge 

är Huddinge kyrka. I gudstjänsten ges 

möjlighet att möta Gud, sig själv och 

sin ”granne”. Under 2014 inleddes 

ett gudstjänstutvecklingsarbete i för-
samlingen. Syftet med gudstjänstut-
vecklingen kan sägas vara att vi till-
sammans, gudstjänstfirare, kyrkvärdar, 
förtroendevalda och anställda ska på 
ett mera aktivt sätt levandegöra den 
lutherska traditionen. Det innebär att 
gudstjänsten i sin utformning ska öppna 
för människor, bryta de mönster som 
osynliggör och förminskar den enskil-
da individen. Vi vill finna nya vägar att 
förmedla Guds ord och inte krångla till 
det budskap Gud vill att vi ska fram-
föra. Ett syfte är också att stärka del- 
aktigheten i gudstjänsten och bereda 
plats för fler ideella. 
 Högmässa firas söndagar kl. 10.00, 
i de flesta fall med medverkan av någon 
av församlingens körer. Lunchmässa 
på tisdagar kl. 12.30, veckomässa på 
onsdagar kl. 18.30 och stilla mässa på 
torsdagar kl. 18.00. Cirka en söndag i 
månaden firas familjegudstjänst för små 
och stora. Vid de gudstjänsterna med-
verkar någon av församlingens barn- 
och ungdomskörer. Musiker, präst och/
eller diakon har haft gudstjänst cirka  
1 gång/månad på de äldreboenden som 
finns inom församlingen. 
 Äldreboendena - Stuvstagården, 
Tallgården, Rosendalsgården, Väster-
gården, Sjödalen - innefattar ålder-
domshem, servicehus och demens- 
boende. Vi besöker också Solhöjden som 
är en dagverksamhet för personer med 
demensdiagnos.  Inför advent bjöds dessa 
in till kyrkan för en uppskattad advents-
gudstjänst med efterföljande kyrkkaffe. 

Foto: Tim Fors
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Barn och unga
Församlingens öppna förskola har haft 
öppet fyra dagar i veckan och varit väl-
besökt. På måndagar och onsdagar har 
det erbjudits barnsånggrupper och små-

barnsrytmik. Kopplat till Öppna för- 

skolan har det en gång i månaden firats 

en vardagsgudstjänst under rubriken  

Barnens kyrktimme. Under vårterminen 

deltog 20-40 barn och under hösten 

skedde en kraftig ökning till cirka 80 

gudstjänstdeltagare. 

 Vid två tillfällen bjöds det in till 

dopkalas för de barn som döpts året 

innan. Under namnet ”Bygga kyrka” 

har förskolor i Huddinge bjudits in 

till ett samarbete kring kyrkan och de 

kristna traditionerna. Fyra förskolor 

deltog under 2014. Första träffen är 

i förskolan där vi tillsammans bygger 

upp en träkyrka och pratar om vad en 

kyrka är och vad som händer i kyrkan. 

Andra träffen kommer barngruppen 

till Huddinge kyrka där vi utforskar 

kyrkan på plats och tittar på saker som 

finns i kyrkan. 

 Vid ett tillfälle arrangerades kläd-

bytardag och i samband med basaren 

första advent arrangerades en loppis. 

I samarbete med det mobila teamet 

(Huddinge kommun) arrangerades 

under sommaren ett familjeläger med 

personal från Huddinge församling, Fle-

mingsbergs församling och Trångsund/

Skogås församling. Lägret pågick mån-

dag till lördag och sju familjer deltog. 

Familjelägret är en viktig del i vårt sam-

arbete med Huddinge kommun och är 

en diakonal och social insats för familjer 

med begränsade ekonomiska resurser. 

 Ungdomsgruppen i församlingen 
är en plattform för ungdomar som vill  
träffas och umgås i en kristen miljö 
och få stöd och kraft att leva som ung  
kristen idag. Under året har 72 ung-

domar varit inskriva i gruppen och 
det kommer cirka 30-40 stycken varje 
träff. 
 Vecka 33 åkte delar av ungdoms- 
gruppen till klostret i Taizé, Frankrike. 
Där lever man i enkelhet, bön, gemen-
skap och samtal, tillsammans med brö-
derna och tusentals andra ungdomar/
vuxna från hela världen. Resan var 
otroligt uppskattad! 
 Till ledarutbildningen var 60 stycken 
ungdomar anmälda. Vi ökade personal-
styrkan till fyra stycken samt hade tio 
stycken ungdomsledare kopplade till ut-
bildningen. Gruppen träffades en söndag 
i månaden samt åkte på helgläger till-
sammans. Det har varit dåligt med an-
mälningar till församlingens sportlovs-
resa till Ottsjö. Därför beslutade vi oss 
för att i år att åka på en skiddag den 9 
mars. Tjugosex deltagare, tre anställda.  
En mycket lyckad dag och koncept. Vi 
åkte med hyrd buss till Romme. 
 Vid första advent arrangerar för-
samlingen ett stort adventsfika i sam-
arbete med Svenska Kyrkans Unga. 
Ungdomsgruppen var på plats och 
ansvarade för dagen. Hälften av in- 
täkterna gick till ungdomsgruppens för-
djupningsresa och hälften till Svenska 

kyrkans fasteinsamling. Totala intäkter 
för dagen blev 15.500 kr. Arbetet med 
barn och unga i Huddinge församling 
sker i nära samarbete med Svenska 
kyrkans ungas lokalavdelning ”Holy 
gang”. ”Holy gang” ansvarar även för 
de minior- och juniorgrupper som regel-
bundet träffas på måndag- och tisdags-
kvällar i klockargården. 

Konfirmander 
Åttiosex konfirmander deltog i konf- 
irmandundervisning. De fördelade sig 
på Ottsjöläger, hemmaläger och vecko-
konfirmander. Till konfirmandgrupper-
na finns många unga ledare som både 
fick dela sina erfarenheter och själva ut-
vecklas i sin tro. Till återsamlingslägret  
”MEGA-lägret” åkte till Bergslagsgår-
den och hade sjuttiofem deltagare. 

Kyrka – skola
Inom ramen för församlings skol-
kyrkoarbete har under året ett flertal 
samarbeten med skolorna i Huddinge 
genomförts. Det har handlat om lek-
tionsmedverkan kring livets högtider, 
”Bibeläventyret”, studiebesök i kyrkan 
samt de olika spel och vandringar som 
vi bjudit in till kring påsk, pingst och 
jul. 

Konfirmation Foto: Tim Fors Ängel på  predikstol Adventscafé och basar 

Magnoliaträd vid Huddinge kyrka Foto: Tim Fors
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Julspel 2014 Vox Angelica Foto:Tim Ford

Musik och körer
Den musikaliska verksamheten har haft 
två huvudspår: ett liturgiskt och ett kon-
sertant. Vi har drivit de sju befintliga 
körerna vidare. (Tre barn- och ungdom-
skörer och fyra vuxenkörer).  Körerna 
medverkar förutom vid gudstjänster 
externt vid arrangemang utanför för-
samlingen. Här kan nämnas ”Do-re-mi-
safari” i samarbete med Huddinge jazz-
dagar, julkonserter och luciatåg. 
 Körresor och övningsläger har för- 
beretts och genomförts. Det kan inte nog 
understrykas att detta är uppskattat av 
korister som även står för en stor del av 
kostnaderna själva. Musikgudstjäns-
terna och konserterna har oftast varit 
fristående men ibland även integrerade 
i gudstjänsten vid exempelvis ”musik-
högmässa”.  Vi tror på tesen ”utan god 
konsertant musik – ingen god gudstjänst-
musik” utan att för den skull hamna i  
begreppslig motsägelse. 
 I de musikfoldrar som produ-
cerats framgår att utbudet har stor 
genrebredd och stilistisk och inne-
hållslig mångfald. Musiken är  
också brobyggare över verksamhets-
gränser. Exempel på detta är barn- och 
ungdomsarbete i samband med familje-
gudstjänst, diakonalt vid lunchkonserter, 
undervisande vid huvudgudstjänster och 
konserter samt ett missionsperspektiv i 
musikgudstjänsterna. Vid utformandet 
av begravningsgudstjänst har ledorden 
varit ”inkännande” och ”tillmötes- 
gående öppenhet”.

Diakoni
Under året har diakonin i Huddinge 

fått ett ökat tryck på behövande. 

Många fler ekonomiska bidrag har 

getts, många fler lunchlådor har de-

lats ut och många fler intyg till fonder 

har skrivits. Det märks att något har 

hänt, fler har blivit utförsäkrade, fler 

har svårt att få ihop ekonomin och fler 

kämpar med skulder och lån. Många 

får tips från socialtjänsten att vända 

sig till kyrkan och vi försöker hjälpa så 

många som vi kan. 

 Julfemman samlade in 54 384 kr 

från ljusbärare under året och kollekt 

på julafton. Församlingskollekt till  

diakonin på juldagen uppgick till 4 310 

kr. I år samlade vi även ihop konserv- 

burkar på familjegudstjänsten på tack-

sägelsedagen och dessa har under hös-

ten kommit väl till användning. 

 Vid ett tillfälle under 2013 var en 

diakon i församlingen med och natt-

vandrade i Huddinge centrum med 

omnejd. Detta gjordes den 30 april. 

Till skillnad från tidigare år samlades 

vi den här gången i Klockargårdens 

personalkök och det blev en trevlig 

avslutning på kvällen med samtal om 

både liv och död. 

 Tre sorgegrupper har träffats under 

året. En på våren och två på hösten.  På 

annandagen firades ”En Annan Dags 

Jul” i Södertörnskyrkan tillsammans 

med Lions, Majblomman och Söder-

törnskyrkan.

Brudbänk i Huddinge kyrka med det 
svängbara ryggstödet. 
Foto: Hans Andersson

Antal medlemmar

Folkmängd

Antal medlemmar (2014)

64,3%

Inträden & Utträden

2010 2011 2012 2013 2014

22 31 21 28 32

155 142
179

255

165

Aktiva inträden Aktiva utträden

2010 2011 2012 2013 2014

38 161

38 902

39 633
40 065

40 739

2010 2011 2012 2013 2014

26 653 26 687 26 641

26 289 26 225
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Fördjupning och  
undervisning
Under denna rurik inryms kyrkgrupp, 
utfärder, litteraturcirkel, bibelstudie-
grupp, pilgrimsvandring, vuxenkonfir-
mander och ännu mera. Under 2014 
har det funnits många tillfällen att så-
väl fördjupa och fundera kring sin tro 
som att finna ett socialt sammanhang i 
Huddinge församling.   
 Kyrkgruppen har gjort nio utfärder, 
meditationsgruppen har träffats varje  
tisdagskväll och torsdagsträffen har 
samlats vid femton tillfällen i klockar- 
gården. Under året genomfördes fyra 
utfärder; stora vårresan till Söderman-
land, kulturresan till Ljungskile, lilla 
vårresan till Ängsö slott och höstresan 
till Ösmo/Nynäshamn. Den 12 decem-
ber åkte 30 deltagare med på julbords-
resan till Sundsta i Norrtälje. Bibelstu-

diegruppen och vuxenkonfirmanderna 

erbjöd under året möjlighet till för-

djupning, samtal och reflektion och 

under hösten arrangerades en ”Stilla 

dag” eller retreat i klockargården med 
18 deltagare. 

Kommunikation
En viktig del i församlingens arbete 
med mission är det kommunikations-
arbete som görs. Vi har fortsatt det 
informativa löpande arbetet i försam-
lingen som handlar om att föra ut in-
formation om verksamheterna i olika 
kanaler, så som hemsida, dagspress 
och riktade tidningar, sociala medier, 
tillverka affischer och informations-
material, annonser och vara en resurs 
och stöd för personalen. Det kom ut 
tre nummer av församlingstidning-
en Kyrkposten. Vi hade många ak-
tiviteter för att samla in pengar till 
julkampanjen, främst under första  
advent. Bland annat hade vi advents- 
basar med försäljning av fika och lotte-
rier, en ”miniloppis”, vi visade ett bild-
spel under gudstjänsterna och delade 
vi ut julkalendrar och tändsticksaskar.  
 Vi satsade på olika typer av utåtrik-
tad kommunikation med personligt 
möte. Vi delade bland annat ut ljus in-
för Allhelgona vid pendeltågstationen. 
Innan jul stod vi i Huddinge centrum 
och skramlade bössor till Huddinge jul-
femma, samtidigt som vi bjöd på glögg 
och pepparkakor. Något som blev väl-
digt uppskattat och bra. Vi startade en 
facebooksida till Huddinge församling.

136 379
kronor har samlats in 
via kollekter under 
året.

217 dop
har skett i Huddinge 
kyrka under 2014.

7 körer
finns i Huddinge  
församling

40 personer
Har arbetat ideellt i 
Huddinge församling

3 180 
personer
har besökt öppen 
verksamhet med  
kulturellt innehåll

Foto: BMP Media & Design
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Sankt Mikaels församling består av de två distrikten Segeltorp 
och Vårby. I Vårby verkar församlingen i en mångkulturell miljö, 
där söndagens mässa har en given plats i många människors liv.
I Segeltorp ligger tyngdpunkten på barn, skola och familj.

Gudstjänster och musik
Församlingen fortsätter att med till-
stånd använda valda delar ur förslaget 
till ny kyrkohandbok. I Segeltorp har 
gudstjänstprojektet avslutats. Efter 1,5 
års förberedande arbete med intervju-
er samt arbete i en referensgrupp togs 
en ny gudstjänstordning i bruk inför 
fastan. Det är en förenklad form av 
högmässan med färre liturgiska parti-
er och större möjligheter till stillhet. I 
den nya ordningen finns också möjlig-
het för församlingsbor att själva bidra 
med tankar, dikter eller sång.  
Under tio sommartorsdagar firades 
”Mässa i sommarkväll” i Segeltorps 
kyrka. Mässorna som åtföljdes av olika
program var uppskattade. Församling-
en ordnar regelbundet andakter och 
musikstunder på Långsjöbo, Murklan 
och Vårbacka Plaza. Oasen, diakonalt 
centrum i Vårby gård, inleds på tors-
dagar med andakt i kyrkan - ”Oasen 
i kyrkan”.
 En gång i månaden uppmärk-
sammas i högmässan i Vårby Gårds 
kyrka alla månadens födelsedagsbarn 
Förutom födelsedagssång och hurra-
rop serveras det födelsedagstårta till 
kyrkkaffet. Mycket uppskattat.
 Söndagens huvudgudstjänst är 
centrum för kyrkomusiken. Samtliga 
körer har medverkat i församlingens
gudstjänster. Solosång och instrumen-
talmusik har förekommit vid flera till-
fällen. 

Sankt Mikaels församling

Ordförande i Sankt Mikaels  

församlingsråd: 

Benny Upphagen (S)

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram  -11 996 

Intäkter  242       

Personalkostnader -10 041 

Kostnader -1 561 

Verksamhetsresultat -11 360

Kyrkotillhörighet 

Invånare 31 dec 2014           23 228 

Invånare 31 dec 2013           23 062 

Tillhöriga 31 dec 2014    9 316 

Tillhöriga 31 dec 2013    9 546 

Andel 31 dec 2014         40,1 % 

Andel 31 dec 2013         41,3 %

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda  23 st 

Antal förtroendevalda                 

i församlingsrådet 16 st

Församlingens lokaler 

Vårby gårds kyrka 

Segeltorps kyrka

Statistik över deltagande 

Huvudgudstjänst 4 825 

Musikgudstjänst 1 982  

Kyrklig handling 3 288 

Annan gudstjänst, andakt 6 186 

Nattvard   5 548

Hanna Lönneborg 
Bitr. kyrkoherde 

Dop, Långsjörundan  foto: Caroline HedinDop, Långsjörundan  foto: Caroline Hedin

Församlingens olika körer heter Kyr-
kokören Vårby gård och Capellakören 
i Segeltorp.  I Vårby gård finns barn-
körerna, Diskantkören för de äldre och 
Barnkören för de yngre. Under hösten 
har barnen delats upp i tre körer. i Se-
geltorp finns Minikören och juniorkö-
ren Sunshine. I båda kyrkorna genom-
förs gruppverksamhet i anslutning till 
barnkörerna, i Vårby Körklubben, i 
Segeltorp Minior- respektive Junior-
grupp. 
 Musikluncher, konserter och Lucia- 
högtid hade totalt 1432 besökare i 
Segeltorps kyrka. De sex lördags- 
konserterna, de vackraste julsångerna 
på finska och luciahögtiden i Vårby 
gårds kyrka hade totalt 550 besökare. 
Egna körer och inhyrda musiker har 
medverkat. Kyrkomusiker i Vårby är 
medlem i det nordiska liturgiska nät-
verket Leitourgia. 

 Kyrkkaffe serveras i samband med 

högmässan varje söndag. I Vårby sköts 

kyrkkaffet i stort sett helt av ideella 

medarbetare som även bakar kanel-

bullarna, sannolikt ca 5000. Försam-

lingens bokbord följer kyrkoåret och 

försäljningen är förhållandevis god. 
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Diakoni, vuxenverksamhet 
och himmelska soppor
Tillsammans med husmor Cecilia 
Strömberg har kokboken ”Himmel-
ska soppor” med recept från Musik- 
luncherna producerats. 60% av behåll-
ningen går till Svenska kyrkans inter-
nationella arbete och 40% för att täcka 
materialkostnaderna. Lunch på Oasen 
på torsdagar och söndagar samt som-

marcafé har haft drygt 2000 matgäster. 

 Brödunder! Varje onsdagsmorgon 

levereras till Vårby Gårds kyrka ”går-

dagens bröd” från ett bageri i stan. Det 

är surdegs- och fullkornslimpor, bullar 

och annat gott som på olika sätt kom-

mer till användning i verksamheten  

eller delas ut till enskilda församlings-

bor. Även tiggarna i centrum har, om 

än i begränsad omfattning, fått bröd.

 En församlingsutfärd till Artipelag 

och Gustavsberg genomfördes i juni. 

Arbetskretsens 10 och Hantverksgrup-

pens 15 medlemmar har arbetat mot 

den årliga Julbasaren. Årets behållning 

31 000 kr har fördelats till olika hjälp-

organisationer med fokus på utsatta 

barn. 

 Två temakvällar har ägt rum i  

Segeltorp under året. På våren ”1000 

möjligheter!” Om unga som säljer sina 
kroppar och på hösten ”Konsten att 
leva innerligt” med Ted Harris, teolog 
och präst. Den senare följdes upp med 
ett antal samtalskvällar. Det har även 
ordnats ett par filmkvällar i Segeltorp, 
bland annat visades filmen Godheten.

Sorgegrupp för föräldrar som mist 
barn har genomförts i Segeltorp. 
Minst 135 samtalstillfällen med hjälp-
sökande/själavårdssamtal har ägt 
rum, exklusive samtal i samband med 
kyrkliga handlingar,  hembesök och sjuk-
besök samt uppvaktningar av jubilarer. 
 Gå-gruppen, i samverkan med  
Vårby vårdcentral, innebär motion och 
gemenskap med andra och möjlighet 
till fördjupade samtal med diakon och 
personal från vårdcentralen. 
 Grupp för ensamstående föräld-
rar i samverkan med Familjecentra-
len i Vårby gård är en diakonal stöd-
verksamhet där föräldrar och barn 
tillsammans med diakon och kurator 
delar en måltid tillsammans och sam-
talar. 
 Under året har två litteraturcirklar 
genomförts tillsammans med Segel-
torps bibliotek med präst som samtals-
ledare. Utgångspunkten har varit böck-
er med existentiellt innehåll och det 
har varit ett flertal mycket intressanta 
samtal.
 I Vårby har sommararbetande ung-
domar hjälpt till på sommarcafé samt 
utfört enklare arbeten utomhus och 
inomhus.  Tre dagar i juni genomför-
des församlingens familjeläger. 120 var 
anmälda var till årets läger på Hjälma-
regården, 55 kunde få plats. På lägret 
får barnen ansvara för andakterna, 
kyrkomusiker håller körövning i olika 
grupper, det är pyssel, tävlingar, lekar, 
mycket skratt, god mat och mycket 
mer. 

Kyrkans båt. Foto: Sankt Mikael Prästnallen Teddy-Lisa Julspel, Foto: Caroline Hedín

Antal medlemmar

Folkmängd

Antal medlemmar (2014)

40,1%

Inträden & Utträden

2010 2011 2012 2013 2014

13 17 16 8
21

80
56

67

96

43

Aktiva inträden Aktiva utträden

2010 2011 2012 2013 2014

9 898

9 727 9 696
9 546

9 316

2010 2011 2012 2013 2014

21 723
22 057

22 548
23 062 23 228

Familjeläger. Foto: Familjen Bohlin
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Undervisning
Av de totalt 31 konfirmerade har 8 kon-
firmerats ”utsocknes” och 12 i Hud-
dinge. Konfirmandgruppen med fokus 
på påskfirande bestod av 13 ungdomar 
som bland annat medverkade med 
olika uppgifter i påskens gudstjänster. 
 Pastoratets gemensamma sommar-
konfirmandläger ägde rum på Hjäl-
maregården med ungdomar från flera 
församlingar, varav endast ett fåtal var 
från Sankt Mikael. 
 Öppna förskolan i Segeltorp är 
mycket populär.”Tjugofemtimmarsbar-
nen” som annars är på förskola, är ledi-
ga på fredagar och då passar familjerna 
på att gå till öppna förskolan. I Vårby 
är öppna förskolan en mötesplats för 
småbarnsfamiljer som vill ha det lite 
lugnare. 
 Både förskolor och dagmammor 
kommer till temasamlingarna ”Kyrkråt-
tan”. Ofta mellan 60-80 barn. De tre te-
masamlingarna varje termin dubbleras 
oftast numera för att alla ska få plats. 
 Familjegruppen startade på initia-
tiv av en grupp föräldrar som saknade 
en mötesplats för familjer som är hem-
ma med barn från 1,5 år och uppåt. 
Tanken är att gruppen ska kunna vara 
självgående och att personal från kyr-
kan inte alltid måste vara närvarande. 
För det mesta ordnar någon av kyrkans 
personal en samlingsstund som kan 
innehålla sång, ramsor, lek eller en be-
rättelse samt alltid en kort andakt där 
det tänds ett ljus. Föranmälan krävs, 
under året har ca 15 familjer varit an-
mälda.  
 Musikleken Stjärnorna, med sång, 
berättelser ur bibeln för barn, andakt, 
pyssel och lekar. Barnen som kommer 
är mellan 4-6 år. 
 Det kommer fler barn till Söndags-
skolan i Segeltorp när kör eller barn-

grupper medverkar med sång eller dra-
ma. I Vårby kommer det 15-40 barn 
varje vecka under terminerna. Det är 
10 ideella som turas om att leda sön-
dagsskolan.
 Varje söndag medverkar barn i hög-
mässan, från inledande procession till 
avslutande recession. Totalt har minst 
130 barn deltagit någon gång i försam-
lingens söndagsskola under året.
 Miniorerna (7-12år) i Segeltorp har 
under året haft 15 barn inskrivna per 
termin. De medverkade vid två tillfäl-
len med ett enkelt drama i gudstjäns-
ten. 
 En gång i veckan träffas juniorer-
na, ett tiotal flickor, i Segeltorp. Det är 
olika teman varje gång, oftast följs kyr-
koårets rytm med söndagens texter och 
tema. Under hösten var det stort fokus 
på drama, att använda sig av den egna 
kroppen för att uttrycka sig. Gruppen 
hade på våren en övernattning i kyrkan 
och på hösten en utflykt med försam-
lingens båt.
 Körklubben i Vårby med barnen 
i de tre barnkörerna samlar som mest 
ca 30 barn. Ungefär 10 familjer (ca 30 
personer) deltog i Sommarklubbens 
olika aktiviteter. På förmiddagen i våra 
lokaler, på eftermiddagen var det t.ex. 
bowling, båttur, grillning och bad.
 Ungdomsgruppen (13-25 år)i Se-
geltorps kyrka består av cirka 15 per-
soner från 15 år – 24 år. Under årets 32 
träffar var det bland annat gudstjänst-
tema med genomgång av gudstjänstens 
delar och besök av häktesprästen Ulla 
Le Vau. En båtutflykt med församling-
ens båt och en övernattning i kyrkan 
har det också blivit, bägge dessa events 
mycket uppskattade av ungdomarna. 
Ungdomsgruppen åkte även till Sollen-
tuna och deltog i midnattsvolleybollen 
som SKUSS anordnade. 

Körklubben. Foto: Sankt Mikaels församling

96 427
kronor har samlats in 
under året för väl- 
görande ändamål.

32 par
har gift sig i för- 
samlingen under året

1 982  
personer
har deltagit i musik- 
gudstjänster

14 personer
har konfirmerats sig i 
församlingen



16  Sankt Mikaels församling

Kyrkans båt - Äventyr på 
sjön
Båtklubben som under några år fört 
en lite tynande tillvaro fick inte den 
bästa starten 2014. Premiären slutade 
med motorstopp i hård vind och isande 
kyla. Segelsättningen blev besvärlig och 
det hela slutade med bogsering sista bi-
ten in till hamnen. Nästan lika illa gick 
det när miniorerna skulle på utfärd till 
Drottningholm. Motorstopp och snöp-
lig seglats tillbaka till bryggan. Lite 
bättre tur med vädret dock.
 Under försommaren lokaliserades 
felet och med rensad tank och ny ol-
jepump kunde åtminstone sensomma-
rens avslutande båtturer genomföras. 
Dessutom kom det väldigt många fler 
som ville vara med än det varit de se-
naste åren i snitt 10 deltagare de sista 
tre onsdagarna.   
 Det finns hopp för båtklubbens 
framtid och det är många som längtat 
och frågat under hela vinterhalvåret: 
”När får vi åka båt igen”.
 

Skola
Vårbyskolans nyanländaklass har 
träffat distriktspräst eller diakon 
vid ett tiotal tillfällen i kyrkan.  
 Skolor och förskolor har bjudits 
in till t.ex. påskvandring, julspel och 
kyrkvisning, allt anpassat efter elever-
nas ålder. Totalt har skolkyrkoarbetet 
inneburit omkring 1800 besök av barn 
och ungdomar i våra kyrkor.

Mission
I Vårby Gårds kyrka bedriver även 
andra kristna grupper och kyrkor 
verksamhet och gudstjänster; Syrisk-
Katolska Kyrkan, Armeniska kyrko-
gruppen samt Österns Gamla Kyrka.   
 I januari firades gudstjänst i Hud-
dinge kyrka tillsammans med försam-
lingarna i Huddinge kristna samar-
betsråd. I september firades ekumenisk 
högmässa med församlingarna i Vårby 
Gårds kyrka.
 Under två år, har församlingen 
samlat in pengar till ett av Svenska  
kyrkans internationella projekt, ”Rätt-
en till sin egen kropp” vilket arbetar 
mot kvinnlig könsstympning i Tanza-
nia. Totalt har cirka 60 000 samlats in 
genom gåvor, kollekter och försäljning. 

Projektet Kyrkan på röda linjen har lett 

till många nya tankar genom omvärlds-

analyser, intervjuer och expertsamtal. 

Resultatet ska nu prövas och utvär-

deras under första halvåret av2015. 

Projektet utmanar församlingen att 

kommunicera med församlingsbor på 

nya sätt.

 En utställning om kyrkorummet i 

Segeltorp och hur den eventuellt skul-

le kunna förändras har genomförts.  

 Diakon och präst från Segeltorp 

finns med i kommunens samverkans-

grupper, Samkraft, diakonen för sko-

lorna och prästen för förskolorna.

Speciella händelser
Församlingen var under våren värd 
för två utbytesvolontärer från Filippi-
nerna, Klein F. Emperado och Ralph 
B. Alojado. De var även, under några 
veckor i maj, volontärer i Västerviks 
församling och medverkade slutligen 
vid forum för Svenska kyrkans inter-

nationella arbete, ”Världens fest”, i 

Karlstad.

 Årets församlingsfest i början av 
januari samlade drygt 100 matgäster i 
Vårby Gårds kyrka och ett hundratal 
matgäster avnjöt ett mycket uppskattat 
julbord, även det i Vårby Gårds kyrka 
på juldagen. 
I juni kom Barnens altarskåp på plats 
i Vårby Gårds kyrka. Det är en gedi-
gen praktmöbel i ek vi fått. Altarskå-
pet är dessutom så komplett man bara 
kan tänka sig, med alla de inventarier 

och sakrala föremål som behövs för att 
barn ska kunna leka såväl gudstjänst 
som dop, konfirmation, vigsel och be-
gravning. Altarskåpet invigdes med 
pompa och ståt i samband med en hög-
mässa och hela liturgin den söndagen 
ägde rum framför skåpet och många av 
skåpets sakrala föremål användes, t.ex. 
kalken under kommunionen. 

Församlingsledning och 
administration
I och med organisationsförändring-
en har lokalt församlingsråd sam-
manträtt i stället för lokalt kyrkoråd. 
Församlingsrådet har haft sex sam-
manträden beredda av presidiet. Del 
av sammanträdena har ägnats åt 
samtal kring den nya organisationen 
och vad det innebär att vara förtro-
endevald. I juni hade församlingsrå-
det och medarbetarna sedvanligt en 
gemenskapskväll med boule och mat.  
 Vikarierande biträdande kyrkoher-
de tjänstgjorde under årets första fyra 
månader. Ordinarie biträdande kyr-
koherde tillträdde efter sommaren och 
ingår i pastoratets ledningsgrupp.  
  I nätverket ”Framtiden bor 
hos oss” har kyrkoherdeträffar ge-
nomförts som bland annat behandlat 
kyrkliga handlingar i mångkulturell 
kontext. Församlingen har varit re-
presenterad vid ett av dessa möten.  
 Anställda samlas varje vecka till 
mässa och möten. 

Tuula och Toros som båda firat 25 år som anställda i församlingen!
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I denna natursköna del av Huddinge kommun, med Drevvikens, 
Magelungens och Orlångens stränder som gränser och med 
Ågesta friluftsområde i mitten, bor ca 24.000 invånare.  I för-
samlingen finns Mariakyrkan i Skogås och Tacksägelsekyrkan i 
Trångsund. 

Gudstjänst
I Trångsund-Skogås församling erbjuder 
vi dop och vigslar på lördagar i Tack-
sägelsekyrkan och på söndagar har vi 
mässa och möjlighet till dopgudstjänst i 
Mariakyrkan. En gång i månaden janu-
ari till maj och september till december 
firar vi familjemässa/ familjegudstjänst. 
Vid nio tillfällen har mini-barn-dis-
kantkörerna medverkat, och vid sön-
dagens mässor har Mariakyrkans kör 
medverkat vid sju tillfällen.

 Efter att försöksåret med guds-
tjänsthandboken tagit slut har vi under 
2014 fortsatt med att blanda gammalt 
och nytt i våra agendor, Vi kunde kon-
statera att den gregorianska mäss- 
musiken håller och är mer slitstark än 
de nyare varianterna av mässmusik.

Musik
I församlingen tjänstgör musikerna  
Eva Frössling och David Strand-
berg i regel varannan helg och an-
svarar då för musiken vid dop och 
vigslar och vid söndagens mässa.  
 David har förutom de flesta be-
gravningsgudstjänsterna ansvaret för  
Mariakyrkans kör, som blev nomi-
nerad till årets kulturpris och lunch-
konserterna en gång i veckan. Maria- 
kyrkans kör framförde förutom  
Schuberts Mässa i G-dur musiker från 
Hovkapellet och sångsolister och en 

Trångsund Skogås församling

Ordförande i Trångsund Skogås  

församlingsråd: 

Louise Callenberg (S)

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram  -11 073 

Intäkter  300         

Personalkostnader -9 173 

Kostnader -1 617 

Verksamhetsresultat -10 490

Kyrkotillhörighet 

Invånare 31 dec 2014           24 766 

Invånare 31 dec 2013           24 276 

Tillhöriga 31 dec 2014    12 655 

Tillhöriga 31 dec 2013    12 804 

Andel 31 dec 2014         51,0 % 

Andel 31 dec 2013         52,7 %

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda  17 st 

Antal förtroendevalda                 

i församlingsrådet 16 st

Församlingens lokaler 

Mariakyrkan 

Tacksägelsekyrkan

Statistik över deltagande 

Huvudgudstjänst 3 238 

Musikgudstjänst  1 509 

Kyrklig handling 4 188 

Annan gudstjänst, andakt 3 276 

Nattvard   2 703

Arne Nilsen 
Bitr. kyrkoherde 

vårkonsert i en mer än fullsatt Tack-
sägelsekyrka samt Duruflés Requiem 
för kör och solister, cello och orgel 
och julkonserten med barnkörerna. 
 Eva ansvarar för mini-barn- och 
diskantkörerna samt en liten tonårskör. 
Sammanlagt ca 70 barn i åldrarna 4-13 
år. under året har förutom att medver-
ka i familjemässorna en musikal och 
den traditionella julkonserten tillsam-
mans med Mariakyrkans kör fram-
förts.

 

Församlingens festdag medMariakyrkans kör under ledning av dirigent David Strandberg. 

Tuula och Toros som båda firat 25 
år som anställda i församlingen!
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Undervisning
Varje onsdag samlas barn 0-3 år med 
någon vårdnadshavare till ”Kyrköppet” 
där gruppen som består av ca 15 barn 
och 15 vuxna samtalar, sjunger och le-
ker och umgås. En mötesplats som gär-
na fortsätter i Café Maria med lunch.
 Körfritis på onsdagar samlar kör-
barnen och deras föräldrar till fika och 
skaparaktiviteter innan körövningen 
börjar. 
 Körhänget på torsdagar samlar på 
ett liknande sätt diskantkörens med-
lemmar.
 Skapargruppen på måndagar sam-
lar i snitt 7 barn från årskurs 4-6 för ett 
inspirerande skapande i olika material 
efter olika teman. Dessa visas sedan 
upp i vernissage i slutet av terminen.  
 Under året har en ny verksamhet 
tagit fart för hela familjen där cirka 
6 vuxna och 9 barn träffas vid en ge-
mensam måltid med efterföljande sam-
tal om tro och liv efter ett givet tema 
och där barnen har en egen samling 
med undervisning och sång och pyssel. 
Träffen avslutas med en liten andakt i 
kyrkan.
 Under året har 19 skolklasser kom-
mit  till påskvandring för barn i års-

kurs 2 – 3. Kyrkdetektiverna samlade 8 
klasser, sammanlagt 176 elever och 19 
vuxna. Krubbvisningar som vänder sig 
till förskolebarn samlade 142 barn och 
22 vuxna och julvandringar  som vän-
der sig till barn i 6-7 års åldern lockade 
499 barn och 46 vuxna, inräknat  även 
en vandring för daglediga. (onsdags-
träff)

Konfirmandundervisning
Under året 2014 har 28 ungdomar 
konfirmerats i Trångsund-Skogås. 7 
ungdomar från vår församling deltog 
i Fotokonfirmationsgruppen och 19 i 
det gemensamma Hjälmarelägret och 
resterande kom från andra församling-
ar som deltog i lägret. 
 På onsdagarna mellan 18.00–21.00 
fylls ungdomsvåningen av uppåt 30 
ungdomar och spelledare från 13 år 
ålder och uppåt för att i en kristen 
miljö ägna sig åt framförallt brädspel 
och samtal.. Ungdomarna har här en 
möjlighet att växa som människor och 
reflektera sin tro och sina värderingar. 
Två gånger om året, påsk och allhelgo-
na åker de på läger till Västerås stifts-
gård för rollspelsläger som också är 
livespel över olika teman. 

Diakon Ann-Christine Löhr och Anders Lindgren,  
begravningsentreprenör, under en av årets onsdagsträffar.Clara Lindberg

Antal medlemmar

Folkmängd

Antal medlemmar (2014)

51,0%

Inträden & Utträden

2010 2011 2012 2013 2014

23 570
23 766

24 030
24 276

24 766

2010 2011 2012 2013 2014

13 557

13 312

13 045

12 804
12 655

Interiör Mariakyrkan

2010 2011 2012 2013 2014

11
23 16 11 13

112 113
94

115

84

Aktiva inträden Aktiva utträden
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Diakoni
Diakonin i församlingen har ett brett 
spektrum av aktiviteter.
 Under året har fler än förra året 
sökt diakonen för stödsamtal och 
själavårdssamtal liksom för hjälp att 
söka fonder. Hembesöken har minskat 
något men fortfarande görs det främst 
till sjuka eller de som helt eller delvis 
saknar socialt nätverk.
 Onsdagsträffar, halvdags- och hel-
dagsresor har lockat fler och det beror 
på ett bra och varierat program och 
intressanta utflyktsmål (vissa hemliga 
men de vet att det brukar bli väldigt 
revligt)
 Under veckorna efter midsommar 
stänger vi Mariakyrkan en månad och 
har sommarkyrka i Tacksägelsekyrkan 
och då uppstår Sommarcaféet och möj-
ligheten att kunna sitta ute i kyrkpar-
ken måndag till torsdag.   
 På torsdagarna har vi Sommarkväll 

med en avlutande mässa i Sommar-
kvällen då församlingens präster och 
musiker håller i ett varierat program.  
 På fredagarna görs en sommarut-
flykt till något trevligt ställe runt om i 
Stockholm.
 Under december månad tjuvstarta-
de vi Café Maria och erbjudandet att 
kunna köpa en god husmanskostslunch 
vilket snart blev mycket populärt tack 
vare vår nye husfar. I januari öppnade 
vi Café Maria på riktigt. De som kom-
mer är främst pensionärer, daglediga 
och mamma/pappalediga med sina 
barn.
 Två gånger om året inbjuds de 
församlingsbor som fyller 75 år till 
en lunch och där man kan ta med sig 
någon, här bjuds på en ”traditionell 
söndagslunch” och information om 
kyrkan och våra verksamheter.
 Arbetskretsen samlar ca 17 med-
lemmar som träffa en gång i veckan 

Kyrköppet: foto: Helena Svensson

Café Maria foto: Helena Svensson

62 179
kronor har samlats in 
under året för väl- 
görande ändamål.

90 dop
har skett i för- 
samlingen under året

4 188 
personer
har deltagit i kyrkliga 
handlingar som dop,  
konfirmation, vigsel/ 
välsignelse och  
begravning 

17 personer
arbetar ideellt i det 
diakonala arbetet i 
församlingen
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Café Maria
2014 anställdes Björn Pettersson som ny husfar och han började med att erbjuda lunchbuffé fyra dagar i 
veckan i caféet, som samtidigt bytte namn till Café Maria. Mariakyrkans diakonala mötesplats har verkligen 
levt upp under året och mellan 30 och 50 personer äter nu lunch i kyrkan fyra dagar i veckan.

och arbetar med olika handarbeten 
fram till en basar i advent.
 En sorgegrupp har bildats under 
året och 3-7 personer har träffats 6 
gånger för stöd i sorgen.
 Den internationella gruppen som 
just nu består av 4 personer har under 
året samlat in 36 000 kr till projektet 
mot könsstympning i Tanzania.
 Till det diakonala området hör ock-
så våra andakter på Stortorp äldrebo-
ende en gång i veckan, men under om-

byggnaden, varannan vecka dessutom 
sker regelbundna besök till de boende.
 Beatebergs kriminalvårdsanstalt 
ingår också i församlingens diakona-
la verksamhet där vi tillsammans med 
Evangeliska frikyrkan ansvarar för den 
andliga vården. 

Mission
Under denna rubrik hör egentligen all 
utåtriktad verksamhet såsom inbjudan 
riktad till skolorna för krubbvisning, 

julvandring, kyrkdetektiverna och 
påskvandring. Vår Avisa som skickas 
ut till alla boende i församlingen och 
affischeringen.
 Församlingens uppgift är att fira 
gudstjänst bedriva undervisning och 
diakoni samt mission. All verksam-
het som vi bedriver i församlingen 
innehåller bitar av dessa fyra områden 
och många gånger är det svårt att sär-
skilja dem.

Louise Callenberg  
ordf. församlingsrådet. Absidmosaiken på väggen bakom altaret
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Nångång måste allting skaka 
Den 12 april hade föreställningen 
Nångång måste allting skaka premiär 
i en fullsatt Flemingsbergs kyrka. Fö-
reställningen som är en fri tolkning av 
Matteusevangeliets passionsberättelse, 
med rockmusik, poesi och filmkonst, 
är ett resultat av ett samarbete mellan  
Flemingsbergs församling och musikerna 
Staffan Hellstrand och Fredrik Blank, 
författaren Bob Hansson och filmkonst-
nären Helene Berg.
 Syftet med projektet var att låta 
passionsberättelsens eviga frågor möta 
vår samtid i ett verk som skapats i och 
för vår förortsmiljö och som låter nu- 
tida konstformer möta ett anrikt kyrko- 
musikaliskt ”format”. I låttexter, i fil-
made sekvenser och genom samverkan 
med tillexempel skolklasser i området 
har Huddingemiljöerna tagit plats i fö-
reställningen och genom att associera 
och kombinera bibelberättelser med 

”Den utförsäkrade skuggan  
rör sig i den periferi vår egen 
blick skapar genom att  
ständigt rikta sig mot  
mitten. Vägen är kantad  
av utsträckta händer. Det 
kallas budgetansvar. 

Jesus kastade en skugga som 
uppstod någonstans mellan 
solens mitt och människans 
utkant. Han vände sin blick, 
men inte bara uppåt. Det är 
därför vi vet vem han är.  
För det var just bredvid vi 
stod.”

Bob Hansson

såväl existerande låtar och texter som 
nyskrivet material skapades ett verk 
som strävar efter att väcka frågor och 
skaka om.
 Nångång måste allting skaka väckte 
stort intresse och uppmärksammades i 
både TV, radio och tidningar och spela-
des under våren och sommaren också i 
Stockholm, Malmö och Göteborg. 
 Under påsken 2015 planeras en ny 
turné.  Nypremiären äger rum på palm-
söndagen, den 29 mars i Mariakyrkan 
i Skogås och nytt för i år är att en pro-
jektkör kommer att medverka. Därefter 
blir det föreställningar på både teatrar, 
rockklubbar och i kyrkor runt om i 
Sverige.

Mer info om Nångång måste allting 
skaka finns på:  
www.nangangmastealltingskaka.com

Foto: Caroline Hedin
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De flesta dop i församlingen sker i Tack-
sägelsekyrkan i Trångsund, dels för att 
många fortfarande har en relation till 
kyrkan och dels för att den är mindre 
och mer intim än Mariakyrkan i Sko-
gås.
 På 90-talet och början av 2000-talet 
var det vanligt att tre barn döptes i sam-
ma gudstjänst, sen gick vi ner till två barn 
men numera har vi en dopfamilj per guds-
tjänst.
 Dopgudstjänsten börjar med att 
föräldrarna kallas till ett samtal cirka 
en vecka före dopet då vi går igenom 
ordningen och förklara varför vi gör 
som vi gör och föräldrarna har möjlig-
het att önska psalmer och musik samt  
eventuella dikter och sånger som vi 
kompletterar gudstjänsten med.
 På dopdagen samlas föräldrar och 
faddrar med dopbarnet i ett rum där 
de kan klä barnet i dopdräkten och ef-
ter klockringning går vi in i kyrkan i 
en procession till musik och följet får 
sätta sig på den främsta stolsraden.

 Efter inledningsorden sjunger vi en 
psalm och därefter tackar föräldrarna 
Gud för sitt barn. Vi läser evangeliet 
om Jesus och barnen där Jesus säger: - 
Låt barnen komma till mig och hindra 
dem inte: Guds rike tillhör sådana som 
de. Och han tar dem i famnen och väl-
signar dem.
 Vi vill då göra på ett liknande sätt: 
Prästen frågar vilka namn föräldrarna 
har gett sitt barn och lägger handen på 
barnets huvud och ber att Gud skall 
befria barnet från mörkrets makt skri-
va dess namn i livets bok och bevara 
barnet i sitt ljus nu och alltid.
 Här kan sen en dikt eller sång som 
föräldrarna valt framföras. Dope-
vangeliet följs av doptal och psalm då 
vatten hälls i dopfunten. Efter trosbe-
kännelsen och föräldrarnas ja till att 
låta döpa sitt barn i denna tro kallas 
de fram till dopfunten, där dopet sker i 
Faderns och Sonens och den heliga An-
dens namn.
 Därefter välkomnas barnet i Kristi 

världsvida kyrka och i vår församling,
barnet får ett dopljus som skall påmin-
na om dopdagen och att Jesus sa:
- Jag är världens ljus, den som följer 
mig skall inte vandra i mörkret utan ha 
livets ljus.
 Föräldrarna och faddrarna får sätta 
sig igen och vi ber för barnet och dess 
framtid, vi ber Herrens bön och ned-
kallar Herrens välsignelse.
 Efter slutpsalmen blir det antingen 
en recession eller ”allmän Pressfotogra-
fering”

Arne Nilsen
Bitr. kyrkoherde

Fira dopet! 

Dop = gudstjänst

Foto: IKON
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Så kan vi lägga ytterligare en genomförd 
konfirmationsläsning för ungdomar i  
åldern 16-19 till handlingarna.  

 Den fjärde i ordningen vilket i vår 
bransch inte borde kännas som så 
länge. Men en del saker är ibland så 
självklara att man blir förundrad när 
man inser hur färska dom egentligen är. 

 På kort tid har 16+ konfirmationen 
blivit en viktig del i vårt arbete att nå ut 
till ungdomar och det är ett fantastiskt 
givande arbete att få vara delaktig i. 
 Årets grupp blev liten men sam- 
tidigt ett oerhört sammansvetsad och 
härligt gäng där skratt, allvar och djup 
har blandats på ett sätt som bara en  
gemensam resa kan göra. 
 Resan 2013 gick till Rom och i år 
åkte vi vidare till Östrom, Istanbul. 
Det var här Konstantinopels kejsare 
höll hov, kyrkomötena sammanställde 
vår bibel och Karl XII lärde sig göra 
kåldolmar. Det var också här den sto-

ra schismen delade kristenheten i två, 
korsfarare dödade trosfränder och 
ungturkarna skapade det moderna 
Turkiet. 
 Idag är Istanbul en vibrerande 
storstad där man kan utforska gamla 
moskéer, kyrkor och marknader vid  
sidan av moderna restauranger, galle-
rier och gator. Men precis som förr är 
det platsen där Europa och Asien möts 
och i det mötet frodas tankar, idéer och 
kreativitet. Ett ypperligt mål för oss
 Även om 2014-års kull av 16+  
konfirmander var liten så gav det  
effekt. 2015 års grupp har re-
dan dragit igång och har hela 
18 deltagare där många är vän-
ner till förra årets konfirmander.  
 Resmålet för 2015 blir en favorit i 
repris, nämligen Rom. Men inte bara 
resmålet utan även innehållet kommer 
kunna kännas igen. 
 Konfirmation är och förblir en 

chans att komma samman och disku-
tera de stora och på många sätt eviga 
frågorna. Vem är jag, vem är Gud och 
vem är min nästa. Så även om resmålet 
ändras så ändras inte målet. Att hjälpa 
unga människor på vuxenlivets tröskel 
att säga ja och att försöka förstå vad 
man säger ja till. Och att ha otroligt kul 
tillsammans under tiden!

Alexander Sandrén 
Församlingspedagog

Våga välja konfirmation!

Axplock från  
konfirmandarbetet 
= undervisning

16+ konfirmander på resa. Foto: Eget bildarkiv.
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Oasen är ingen direkt hjälpare 
eller hjälptagare. Här kan någon 
komma på stapplande fötter med 
rullator och ändå lyckas glädja en 
annan med ett uppmuntrande 
ord. Och tvärt om. Oasen är en 
plattform som möjliggör gemen- 
skap och ett flöde människor 
emellan där vi är gåvor till var-
andra. 
 
På Oasen är ingen direkt hjälpare eller 
hjälptagare. Här kan någon komma på 
stapplande fötter med rullator och ändå 
lyckas glädja en annan med ett uppmunt-
rande ord. Och tvärt om. Oasen är en 
plattform som möjliggör gemenskap och 
ett flöde människor emellan där vi är gå-
vor till varandra. 
 Oasen är ett diakonalt centrum, som 
ett café och en mötesplats, som har öppet  

två dagar i veckan högst upp i Vårby 
Gårds kyrka. Här finns möjlighet att möta 
varandra men också församlingens hus-
mor och en diakon, diakonassistent eller 
präst som också alltid finns på plats. Det 
är hoppfullt att mötas över situationer, ge-
nerationer och nationer.
 Innan maten serveras finns möjlighet 
för gemenskap i kyrkan. På torsdagarna  
startar Oasenstunden med en andakt i 
kyrkan och på söndagar börjar Oasen 
först efter att gudstjänst är klar. 
 Sedan ett halvår tillbaka är det Jayne 
Davies som är vikarierande husmor uppe 
på Oasen. I hennes arbetsuppgifter ingår 
bland annat att laga maten. Men också att 
samtala och umgås med de som kommer 
hit. Utöver det har hon startat en bak-
grupp som träffas varannan måndag för-
middag på Oasen. 
 - Jag tycker om att baka. Det är kreativt 
att få skapa någonting med sina händer.  
I vår bakgrupp behöver du inte vara duktig  

på att baka, det är inte så seriöst utan mer 
en kul och trevlig grej vi gör tillsammans. 
Och samtidigt är det bra att ha något att 
göra medan vi umgås. För medan vi bakar 
passar vi på att prata och skratta. Sedan  
fikar vi. För vi måste ju provsmaka det 
goda vi har bakat.
 Hon berättar att de bara provsmakar, 
för det gruppen bakar är egentligen till 
träffarna på Murklan, till gå-gruppens 
fika och till gruppen för ensamstående för-
äldrar. Ibland serveras även deras alster på  
Oasen.  

Caroline Hedin 
Informatör
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Mission – vi möter människor på 
språng
Som en del av de olika kommunikations- 
satsningar vi gjorde under året var 
att under två tillfällen stå i Huddinge  
centrum och möta olika människor. 
 Ett av de tillfällena var under stift-
skampanjen ”Ljus i mörkret” innan 
Allhelgona helgen. Vi mötte stressade 
pendlare en fredagsmorgon i oktober 
som vi delade ut ljus till, ett ljus att tända 
i mörkret. Vi delade även ut program- 
flyers om allhelgona helgen och väl-
komnade alla till ett besök. 
 Vi förväntade oss stressade 
människor som var på väg till sitt och 
som inte riktigt hade tid med oss, men 
vi möttes av leenden och en förvånande 
uppmärksamhet från människor som 
tog sig tid att ta emot och tacka för 
ljuset och ville föra en kortare konver-
sation med oss. Det blev en kommun- 
ikation som visade sig vara betydelse-

full och viktig och något att jobba vi-
dare med. Så i december gjorde vi nästa 
satsning. 
 Den här gången gjorde vi det till 
en liten större tillställning och med fler 
som var med från personalen. Då när 
advent- och julhelgerna låg framför 
oss bjöd vi på glögg och pepparkakor,  
delade ut foldrar om julens program 
i kyrkan och framför allt skramlade 
vi bössor till Huddinge Julfemma. En 
del tog lite värmande glögg, någon an-
nan var glad över att se vad som hän-
de kyrkan över jul, några ungdomar 
var intresserade av att veta mer om 
konfirmation och våra ungdomsgrup-
per och väldigt många la några kro-
nor i bössorna och till vår insamling.  
 Det blev en trevlig eftermiddag där 
fick en mycket god kontakt med för-
samlingsbor och besökare i Huddinge 
centrum. En av dem belyste vikten med 
att vi var där och visade att vi ”finns” 
och vilka vi är och vad vi faktiskt gör, 

för henne var det värmande och glädje-
fyllt. Hon belyste även vikten av vårt in-
samlingsmål, Huddinge julfemma. Hon 
och många andra fick upp ögonen om 
vad fonden går till och när dagen var 
slut var det många som skänkt pengar 
och så blev även upplysta om vad det 
var. 
 Mötet med församlingsbor och 
andra besökare i Huddinge var bety-
delsefullt och gav väldigt mycket och 
kommer att fortsätta som en del av 
kommunikationsinsatserna.

Lisa Widman 
Informatör

 

Event

Foto: Lisa Widman

Event = mission
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Huddinge prästgård
Landets prästgårdar har minskat 
kraftigt i antal under senare tid. En 
anledning kan vara att prästens roll 
i samhället har förändrats men 
också att bostadstänkandet i  
en modern kommunikations- 
miljö leder till andra boende- 
förhållanden. 

Där Huddinge kyrka står idag byggdes 
säkerligen en liten träkyrka på 1100- 
talet. Marken för kyrkbygget tillhörde 
säkerligen ägaren av den mark, som i 
varje fall senare kom att kallas Fuller-
stas. När kyrkbygget var avklarat ålåg 
det socknens byamän att tillskjuta jord 
till en prästgård. När detta hände finns 
inte klart dokumenterat. 
 Under de förhållanden som rådde 
i Huddinge vid tiden för prästgårdens 
iordningställande kan det vara troligt 
att det s.k. prästbordet skulle om-
fatta jord till fem tunnors utsäde och 
ängsmark, som inbringade tio lass hö.  

Efterhand kom jordbruksmarken att ut-
ökas kraftigt. När lantbruket upphörde 
år 1923 sträckte sig prästgårdsmarken 
från transformatorstationen vid Hör-
ningsnäs ända bort till Långsjön. Jord-
bruket hade då skötts av en arrendator. 
 Den nuvarande prästgårdsbygg- 
naden uppfördes på 1700-talet men 
har ändrat utseende sedan dess. Från 
början var det ett lågt, rödmålat hus med 
brutet tak i likhet med de flesta svenska 
prästgårdar från denna tid. När prosten 
Carl August Forssman tillträde år 1894 
höjdes byggnaden med en våning och 
utökades med en köksavdelning. Om-
kring byggnaden grupperade sig då 
fattighuset, som senare byggdes om till 
Kyrkskolan och en mängd uthus samt 
arrendatorns bostad.
 De första innevånarna är helt okända 
för eftervärlden. Det finns noteringar om 
en Johannes i mitten av 1300-talet och år 
1508 finns en anteckning om en som 
hette Olof. Den förste kyrkoherden 
med årtal för tillträde och avgång  
heter Hans, och han verkade åren 

1544–1560. Efter honom har 32 kyrko- 
herdar varit verksamma i församlingen 
och man kan nog på goda grunder anta 
att alla, utom den nuvarande, bott i 
prästgården. Klart är att den siste kyrko- 
herden, som hade prästgården som 
bostad för sig och sin familj, var Lars 
Jonsson, som slutade sin tjänstgöring i 
församlingen 2014.
När detta skrivs finns en del funde-
ringar om hur fortsättningen ska se ut 
för den ärevördiga gamla prästgården. 
Skulle undertecknad få önska, så är det 
att den ligger kvar i församlingens ägo 
och utnyttjas i dess verksamhet. Det har 
framförts idéer om bostad för präststu-
derande, om servering och kanske nå-
gon typ av handelsträdgård. Det senare 
låter spännande. Kanske man då skulle 
kunna föreslå att prästkragen görs till 
symbol för verksamheten framöver.

Hans Andersson, kyrkvärd i Huddinge 
församling

Foto: Therese Törnros

Den 23 november 2014  
arrangerades ett seminarium  
om prästgårdens framtid. 
Det förs just nu samtal i  
kyrkorådet om användningen  
av prästgården i framtiden.  
Med stor sannolikhet blir präst-
gården en resurs i pastoratets 
diakonala arbete. 
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Ny askgravlund på  
Tomtberga kyrkogård

Tomtberga askgravlund är uppförd 
på en höjd i ett vackert naturland-
skap som inkluderar både ängsblom-
mor och mossbeklädda stenbum-
lingar.  Här och var längs stigen står 
smidesträd i grupper om tre, femton 
totalt. Dekorativt utförda, i svart smi-
de med förgyllda detaljer, fungerar 
de som utsmyckning av gravplatsen. 
På smidesträdens stiliserade ovala 
”löv” graveras namnen på de avlidna. 
 Alla smidesträd kröns av en för-
gylld skulptur, en symbol: ett skepp, 
vildrosor, en rönnkvist, fjärilar i flykt 
med flera. Skulpturerna är inspire-
rade av naturen men man kan i vissa 

fall även finna en religiös symbolik. 
Tanken med att kröna de femton smide-
sträden med olika skulpturer är för att den 
anhörige ska få möjlighet att finna och 
välja ”sitt eget” träd, ”sin egen” skulptur. 
Konstnären Annie Winblad Jaku-
bowski och arkitekten Monica Sand-
berg har integrerat den konstnärliga 
gestaltningen i miljön på ett stilfullt sätt. 
  
Tisdagen den 16 september invigdes 
askgravlunden i Tomtberga. Det blev 
även tal av Annie Winblad Jakubowski, 
Monica Sandberg samt Erik Dufva, 
bitr. kyrkoherde i Huddinge församling 
och kyrkogårdschef Christer Pettersson. 
Huddinge Messingssextett spelade och 
Elisabet Brander sjöng. 

Invigning askgravlund  
& minnesten

Minnestenen  för sverige-
finländare

Huddinge kommun är en av de  finska 
förvaltningsområdena  i Sverige. Kom-
munen stöder olika föreningar som 

Smidesträden har varsin skulpterad, 
förgylld symbol i toppen.

ÄNGELN Skyddsängeln vakar över  
människorna, dag som natt. När 
den blåser i sin trumpet kan vi bara 
ana de vackra toner som  
fyller tystnaden.

MED HISSADE SEGEL Skepp och  
båtar symboliserar ofta övergången mel-
lan liv och död. Detta ståtliga  
skepp glider lugnt och värdigt fram;  
under färden fångar den solstrålarna i 
sina gyllene segel. 

främjar finska språket inom barn- och 
äldreomsorgen. 
 Initiativet till minnestenen kom 
från kommunen som även tog hälften 
av stenens kostnader. Avsikten var att 
skapa en plats där sverigefinländare  
kan kommaför att minnas sina rötter 
och sina anhöriga. Minnestenen på-
minner även  om sverigefinländarnas 
historia här i Huddingeområdet.
 Minnestenen  finns på Huddinge 
kyrkogård vid minneslunden. Den är 
skapad av konstnären Annie Winblad 
Jakubowski. Stenen är gjort av finsk 
granit och på stenen finns en rönn-

bärkvist som påminner om finsk natur. 
På stenen är graverat en dikt  av den 
finlandssvenske poeten Gunnar Björ-
ling:   ” Den gråa himlen är en vän och 
varje längtan skall vi nå”. Det står även 
text på finska och svenska  på stenens 
sida ”Till de många finländare som fått 
ett nytt hemland i Sverige men aldrig 
glömt sina rötter i Finland”.  

Stenen invigdes den 11 maj 2014 på 
finsk morsdag. I framtiden kan vi sam-
las  vid stenen vid olika arrangemang 
och festdagar. 

Foto: Lottie Lindtrup



28  Gott och blandat i pastoratet

En påse godhet

Svenska kyrkan i Huddinge delade un-
der året ut en påse med salt till alla hus-
håll i Huddinge med ett budskap om 
att vi kan locka fram och förstärka det 
goda hos varandra. Varje år delar vi ut 
ett ”budskap” i form av en give away 
till alla hushåll. 

Budskapsannonsering

Lite då och då under året har vi an-
nonserat i lokaltidningen kring olika 
budskap som berör och visar vad vi 
som kyrka står för. Ofta sker annons- 
ering i samarbete med Svenska kyrkan  
nationell- eller stiftsnivå.

Vad tror du på?

2014 kunde 13-14 åringar välja flera olika konfirmationsalternativ i Huddinge 
pastorat. Dessa var: Sommarresa till Assissi, Italien, Ottsjöläger, Gålölägret i 
Sörmland, Hemmaläger i Huddinge, Filmkonfa i Flempan, Fotokonfirmation i 
Skogås, Rollspelskonfa i Skogås, Helgkonfa i Segeltorp med fokus på påsk, Vecko-
grupper i Huddinge.

Heron city projektet

För åttonde året i rad var församlingarna Botkyrka, Skärholmen, Flemingsberg, 
Huddinge, Sankt Mikael och Trångsund Skogås på Heron City i Stockholm fredag 
31 januari till lördag 1 februari.  I tävlingen ”Par i Bibeln” deltog sammanlagt 128 
personer vilket är nitton fler än 2013. Tävlingen ”En ska bort – Vem var inte i stallet”  
fick sammanlagt 114 tävlingssvar.  Många tusen reflexänglar delades ut och lika-
dant med godiset. Det blev många goda möten och samtal vid skapandebordet och 
tävlingsbordet och vid podiet. Många skrev också böner vid böneplatsen.

Dopet är som en kram!

Hur ska man kunna förklarar vad 
ett dop är? Jo genom ett vykort 
och texten: Dopet är som att få 
en kram. Det är en fysisk hand-
ling på redan befintlig kärlek.  
(Illustration Charlotte Lindtrup.)

Gott och blandat i pastoratet 

Tidningen inuti

Mitt i lokaltidningen ”Mitt i Hud-
dinge” möter vi sex gånger om året en 
extratidning med namnet inuti. De fyra 
församlingarna i Huddinge (Flemings-
berg, Huddinge, Sankt Mikael och 
Trångsund Skogås) vill på detta sätt 
lyfta fram frågor om tro och liv mitt 
bland lokala nyheter och annonser. 

inuti tar upp frågor om insidan. inuti 
ligger inuti lokaltidningen.
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Personalpolitik
Bland personalpolitiska åtgärder kan 
under 2014 nämnas gemensam jul-
lunch för samtliga anställda anordnad 
av Sankt Mikaels församling. Bidrag 
till friskvård för 57 personer har ut-
getts, prenumeration på kyrklig tid-
ning samt fritt kaffe till anställda är 
andra personalpolitiska insatser för 
att främja arbetsmiljön.

Arbetsmiljö
Arbetsformer och sammanställning 
för arbets,iljökommitén har setts 
över. Skyddsombuden och huvud-
skyddsombudet utgör arbetstagar-
representanter i kommittén som 
under året haft sex sammanträden. 
Kommittén har tagit initiativ till 
brandskyddsutbildning för samtlig 
personal samt utbildning i Hjärt & 
lungräddmimg för barn. Arbetsmiljö- 
kommittén har också behandlat ett 
antal policydokumnet som krän-
kande särbehandling och hot och 
våld på arebtsplatsen.

Förhandlingsverksamhet
Löneavtal för anställda inom kyr-
kan gäller för perioden 2013-04-01- 
2016-03-31. I löneavtalen har angetts 
möjlighet för de lokala  parterna att 
genomföra löneöversyn som överens-
kommelser mellan chef och anställd. 
Efter överläggningar med arbetsta-
garorganisationerna genomfördes 
löneöversynen under hösten på detta 
sätt för merparten av samfällighetens 
anställda. För medlemmar i Kyrkans 
Akademikerförbund har löneöversy-
nen genomförts som en traditionell 
förhandling då avtalet inte medgav 
annan modell för löneöversyn.

Rekrytering
Under året har det varit 13 stycken  
lediga tjänster utannonserade. För-
utom internannonsering och arbets-
förmedlingen har vi annonserat i  
Kyrkans Tidning och Mitt i Huddinge. 
Antalet ansökningar som har regist-
rerats är 544. 

Att arbeta i Svenska  
kyrkan
Utbildningskonferens på Malta
En utbildningskonferens på Malta genomfördes 5-9 oktober 2014. Där fick vi  
mötas och inspireras tillsammans kring vår gemensamma framtid. Syftet med  
resan var att känna och uppleva att arbetet i pastoratet har startat, att bana väg 
för en vi-känsla och från att känna till varandra till att göra tillsammans.  

Kunskapsdagar
Alla medarbetare har under 2014 samlats till fyra så kallade kunskapsdagar.  Syftet  
med dagarna är att skapa en helhetsbild av arbetet i pastoratet. Det är också ett 
utbildningstillfälle där gemensamma ämnesområden behandlas, områden som alla 
är berörda av. Under året har dessa tillfällen använts till samtal kring ledarskap och 
medarbetarskap, kommunikation, förberedelse inför utbildningsresan och under  
en hel dag har vi arbetat med miljöfrågor och hållbar utveckling. Förutom kun-
skapsinnehållet skapar dessa dagar en känsla av samhörighet kring medarbetarnas 
uppdrag. 

Många arbetar i Svenska kyrkan i Huddinge
Av pastoratets 109 tillsvidareanställda är 69 kvinnor och 40 män. Fördel-
ningen inom församlingarna/förvaltningarna är följande: Av pastoratets 109 
tillsvidare anställda har 21 personer en anställningstid som överstiger 10 år 
och 22 personer en anställningstid som överstiger 20 år. Under året har 8 
personer har slutat sin tillsvidareanställning, varav 2 personer avgått med 
pension.

Gröna jobb på kyrkogården
Under sommarmånaderna har flera säsongsarbetare både ungdomar och äldre ta-
git hand om kyrkogårdar och begravningsplatser i Huddinge. Det blir mycket 
praktiskt arbete som att sköta kyrkogårdarna och till viss del andra utemiljöer 
runt kyrkorna. På begravningsplatserna i Huddinge arbetar 14 kyrkogårdsarbe-
tare hela året och 9 säsongsanställda under sommarhalvåret. Dessutom brukar vi 
också kunna erbjuda cirka 20 ungdomar sommarjobb hos oss varje sommar. För 
att sommarjobba på kyrkogården måste man vara minst fyllda 16 år. 
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Miljödiplomering
Diplomeringsverktyget
Svenska kyrkan har utarbetat ett red-
skap som församlingar och organisa-
tioner kan arbeta utifrån och göra ett 
konkret arbete som bidrar till en ut-
veckling som är ekologiskt, socialt och
ekonomiskt hållbar för alla – Svenska 
kyrkans miljödiplomering. Det handlar 
alltså om att både utföra ett antal för-
bättringsåtgärder och om att tillämpa 
ett målstyrt processinriktat arbetssätt.

•	 Ett systematiskt miljöarbete leder 
både till ett ökat miljömedvetande 
och till en bättre miljö. 

•	  Ett arbete med förebyggande åt-
gärder och effektivisering av verk-
samheten leder många gånger till 
ett minskat behov av energi och 
råvaror, minskade avfallsmängder 
och minskade kostnader.

•	  Miljödiplomeringsarbetet ökar 
möjligheterna att få en klarare 
struktur i verksamheten. Genom 
införandet av ett ledningssystem 
med tydligt formulerade mål och 
åtgärder skapas en organisation 
med tydliga ramar för ansvar, be-
fogenheter och resurser. 

•	  En tydlig organisationsstruktur 
medför ökad förståelse för andras 
arbete och ger en större harmo-
ni i arbetslaget, eftersom arbetet 
med kyrkans miljödiplomering är 
gränsöverskridande och inte alltid 
följer yrkesrollerna.

•	  Genom miljödiplomeringsarbetet 
får man kunskap om en metod 
som går att applicera på många 
områden, t.ex. systematisk arbets-
miljöuppföljning.

30  Miljödiplomering

Kyrkans egen certifiering 
2008 tog samfällda kyrkofullmäktige 
i Huddinge ett beslut om att påbörja 
arbetet med att miljödiplomera sam-
fälligheten. Allt gott arbete resulterade 
dock inte i en miljödiplomering och i 
kontakter (i januari 2014) med hand-
läggare på stiftet och resurspersoner 
på Sensus intensifieras nu arbetet med 
målet att miljödiplomera Huddinge 
pastorat inom två år. 
 En ny organisation kring arbetet 
har skapats med en miljölednings-
grupp, lokala arbetsgrupper och en 
projektgrupp med två projektsamord-
nare. En ny nulägesbeskrivning skall 

göras och delaktigheten från förtro-
endemannaorganisationen och de an-
ställda medarbetarna skall vara tydlig 
i arbetet.
Kyrkans har en egen certifiering som  
har hämtats från  internationell standard 
ISO 14001 (näringslivet). 

Samma arbetsmodell, men:
•	  Drivkraften är kyrkans tro och 

teologisk övertygelse
•	  En pedagogisk struktur – en  

lärande organisation
•	  En arbetsmetod med gemensam 

reflektion och samtal som ger 
förankring och delaktighet

Hållbar utveckling 
Arbetet för en hållbar utveckling på 
jorden syftar till att alla nu levande 
och kommande generationer skall 
kunna äta sig mätta, vara friska och få 
ett gott liv. Tyvärr är det ingen själv-
klarhet att det är så. Människor lider 
och naturen tar skada av vårt sätt att 

leva. Vi har möjlighet att påverka och i 
stället medverka till en hållbar utveck-
ling genom att ändra vår livsstil och 
vår konsumtion. Svenska kyrkan har 
utarbetat detta redskap, till stöd för en 
utveckling som är ekologiskt, socialt 
och ekonomiskt hållbar för alla.

De sex stegen -  
en arbetsmetod 
Svenska kyrkans miljödiplomering är 
en arbetsmetod som är uppbyggd i sex 
olika steg. Varje steg leder vidare i en 
arbetsprocess. Tillsammans med sina 
medarbetare och andra som är intres-
serade av att arbeta med miljöfrågorna 
gör man en handlingsplan. I den anger 
man vilka mål man vill uppnå och vil-
ka åtgärder som krävs för att nå målen. 

Metoden bygger på att man i arbets-
laget gemensamt binder samman sina 
kunskaper och erfarenheter om miljö-
frågor.

Foto: morguefile.com



Mottagning av kyrkoherde 31  

Trettondagen 6 januari hälsades den nya kyrkoherden Torbjörn Strand välkommen till Huddinge pastorat 
med en festlig högmässa med biskopsbesök och körsång. Medverkade gjorde bland annat biskop Eva 
Brunne, kontraktsprosten Sven Gunnarsson och Ceciliakören. Efter gudstjänsten blev det kyrkkaffe 
i Klockargården.

Mottagning av kyrkoherde  
Foto: Tim Fors
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Den 1 januari 2014 blev Svenska kyrkan 
i Huddinge ett flerförsamlingspastorat 
med ansvar för två kärnverksamheter, 
begravningsverksamheten och försam- 
lingsverksamheten. På uppdrag av kom-
munen ansvarar pastoratet för begrav-
ningsverksamheten som är ett myndig-
hetsuppdrag. Församlingsverksamheten 
bedrivs utifrån kyrkoordningens rikt- 
linjer och med en tydlig teologisk grund. 
 Kyrkorådet, som är huvudansvarig  
för all verksamhet i pastoratet, har  
under året haft stöd i sitt uppdrag från 
de fyra församlingsråden. Församlings-
råden har ett annat uppdrag än det tidi-
gare kyrkorådet. Församlingsråden kan 
tydligt fokusera sitt arbete på verksam-
hetsutveckling i församlingens arbete 

En ny organisation 

Så har ett år gått i det nya pastoratet. För en utomstående är det 
förstås svårt att förstå vad ett pastorat är och vilken skillnad det 
är mot tidigare. En viss skillnad är det. Förstås!

med tonvikt på gudstjänsten. Försam-
lingsråden, som är valda på två år, har 
under året lagt tid och tankar på att hitta 
en identitet som församlingsråd. 
 Kyrkorådet har tagit fram en ar-
betsordning för sitt uppdrag. I arbets-
ordningen finns även församlingsrådens 
huvuduppdrag, arbetsutskottets upp-
drag och en långtgående delegation till 
kyrkogårdsutskottet.
 Under 2014 har ett antal utbildningar  
genomförts för hela förtroendemanna-
organisationen. Stiftets har under året 
erbjudit två utbildningstillfällen och 
på det första tillfället, i maj 2014, gavs 
en teologisk grund för kyrkan och det 
fördes samtal kring viktiga utvecklings- 
områden för respektive församlingar. 

Vid det andra tillfället togs kyrkorådets 
roll som arbetsgivare upp. Dessa ut-
bildningar riktades till församlingarna i  
Botkyrka – Huddinge kontrakt. 
 Två seminarier har också genom-
förts under året. På det ena seminariet, 
i oktober 2014, presenterade forskaren 
på kyrkokansliet, Andreas Sandberg, 
färsk statistik kring utträden och in-
träden kopplat till konfirmation, klass- 
tillhörighet och befolkningsutveckling. 
Seminariet handlade också om ideellt 
engagemang. På det ena seminariet, i 
nov 2014, behandlades Huddinge för-
samlings historia med tonvikt Huddinge 
kyrka och prästgården. På seminariet 
gavs tillfälle att ge förslag på prästgår-
dens framtid och vad prästgården skall 
användas till i framtiden.  

Torbjörn Strand, kyrkoherde

Foto: Magnus Aronson IKON

Kyrkorådet. Foto: Charlotte Lindtrup
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Bengt Nylander
Nya organisationen: 
Jag tycker att det 
är ok med den nya 
organisationen. Jag 
märker ingen större 
skillnad mot tidigare.

Om uppdraget: Församlingsrådets 
uppgift uppfattar jag är att sprida in-
formation och att ha möjlighet att på-
verka verksamheten genom att komma 
med förslag. Ingen större skillnad gent-
emot den tidigare organisationen.

Karin Andersson
Nya organisationen:  Ingen större för-
ändring har skett. Det kvarstår en viss 
osäkerhet om vem som beslutar vad. Det 
som jag tycker är sämst är den dåligt ge-
nomtänkta tillkomsten av ”öppen nomi-
nering”. Det kan vara bra att de aktiva 
medlemmarna får ett sätt att påverka. 
Om man inför en nomi-
neringsmöjlighet mås-
te man ha ett sätt att 
hantera valet. Till- 
exempel om ordina-
rie och suppleantplat-
ser skall vikas.

Om uppdraget: Församlingsrådets upp-
gift är att vara ett demokratiskt valt 
organ för att fatta beslut som rör för-
samlingen. Vi skall försöka fatta beslut 
som är bra för församlingsbor samt an-
ställda eller förtroendevalda/frivilliga. 
Vi ska även uppmuntra och stödja en-
gagemang för utsatta människor.

Benny Upphagen
Nya organisationen: Jag har från första 
början varit positiv till 
den nya organisatio-
nen.  Jag ser fördelar 
med den och de sam-
ordningsvinster som 
organisationen möjlig-
gör. Organisationen gynnar 
helhetstänkandet.

Om uppdraget: Det var en ny roll för 
mig och jag såg det som en utmaning 
och en glädje att gå in i den rollen. Det 
är roligt att ta del av andras åsikter i 
olika frågor och det finns många saker 
att samtala om, inte minst frågor om 
verksamheten och utvecklingen av den. 
Jag är glad åt de som kommit in i rådet 
via den öppna nomineringen. 

Margareta Lyden Lövkvist
Nya organisationen: Efter beslut av 
Kyrkomötet gick vi 2014  in i en ny 
organisation, Huddinge 
pastorat, med fyra för-
samlingar. Dessa ska 
samarbeta men ha 
kvar sin särart. Det 
är utvecklande och 
spännande att se över 
verksamheter och extra givande när 
både gamla och nya medarbetare och 
förtroendevalda medverkar. Vi är inne 
i en intressant period.

Om uppdraget: I Huddinge församling 
är vi stolta över vår rika musikverksam-
het. I församlingsrådet ägnar vi nu också 
åt bland annat utveckling av gudstjänst-
livet, barn-och ungdomsverksamhet och 
miljöarbete. Angelägna frågor för alla i 
rådet liksom samhällsfrågor, som berör 
diakonin.

Röster om organisationen 
Några från församlingsråden i pastoratet berättar hur de ser på den nya organisationen.  

Frågorna vi ställde var:   
1.  Hur ser du på den nya organisationen (ett pastorat med en kyrkoherde och församlingsråd   
 för varje församling och ett kyrkoråd för hela pastoratet)?  
2.  Hur ser du på församlingsrådets uppdrag och din uppgift i församlingsrådet?

Annika Lundström
Nya organisationen: Jag tycker att det 
är en för stor organisation med en enda 
kyrkoherde som har hela ansvaret i 
pastoratet. Som det nu 
är ligger alla större 
frågor i kyrkorådet 
och eftersom repre-
sentationen från var-
je församling är liten 
och varje ledamot inte 
kan känna till lika mycket om alla för-
samlingar så tror jag att besluten blir för 
långt från källan. 

Om uppdraget: Jag skulle vilja ha det 
som förr men det är främst ekonomin 
och det jag kan påverka som förtroende- 
vald lekman som jag är intresserad av. 
Hur gudstjänsten ska vara utformad 
kan jag väl delvis ha synpunkter på, 
men tycker att det egentligen är medar-
betarna inom kyrkan som vet bäst. Jag 
tycker också att vi borde få ta hand om 
våra egna beslut framförallt när det gäl-
ler ekonomin, vin eller saft, för att näm-
na några saker. 

Ann-Marie Högberg
Nya organisationen: Den nya orga-
nisationen med ett pastorat ger möj-
ligheter att samordna insatserna, 
att kraftsamla, att använda resurser på 
ett mer optimalt sätt. Den nya organi-
sationen ger ett tydli-
gare ledarskap med 
ett kyrkoråd och en 
tjänstemannaledning 
som har ett tydligt 
ansvar för att hålla 
ihop verksamhet och 
ekonomi, vilket egentligen är en själv-
klarhet om man vill få en bra verksam-
het där ambitioner och resurser hänger 
ihop. 

Om uppdraget: Vi kan utveckla sam-
spelet mellan församlingsråden och den 
pastorala nivån för att dra nytta av de 
resurser som finns runt om i församling-
arna och på kansliet och använda med-
lemmarnas avgifter på ett optimalt sätt. 
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Funktion och ansvar
Enligt den nya kyrkoordningen från 
2014 (6 Kap, 5 §) är samverkande 
församlingar i ett pastorat en kyrklig 
samfällighet. En kyrklig samfällighets 
funktion som pastorat blir därför att 
den skall ha det ekonomiska ansvaret för 
alla församlingars uppgifter och fung-
era som ett samverkans- och service- 
organ för församlingarna. Den kyrkliga 
samfällighetens huvudsakliga uppgift är 
att svara för den ekonomiska förvalt-
ningen, anskaffa och underhålla fast och 
lös egendom samt ansvara för löner och 
förmåner till arbetstagare. Den kyrkliga 
samfälligheten är också huvudman för 
begravningsverksamheten med det an-
svar som följer av begravningslagen.  
Huddinge kyrkliga samfällighet är en 
total ekonomisk samfällighet vars an-
svar omfattar vården av alla ekonomiska  
församlingsangelägenheter.

Kyrkofullmäktige
Beslutanderätten utövas av pastoratets 
kyrkofullmäktige. Beredning av full-
mäktiges ärenden fullgörs av kyrkorådet 
vars uppgift är att leda förvaltningen av 
pastoratets tillika den kyrkliga sam-
fällighetens angelägenheter. Kyrko- 
fullmäktige har under 2014 haft tre sam-
manträden. Bland de ärenden som full-
mäktige har behandlat kan nämnas val 
av förtroendeuppdrag, godkännande  
av verksamhetsuppföljning och års- 
redovisning för år 2013 och fastställelse  
av budget för år 2015.

Kyrkorådet
Kyrkorådets uppgifter beskrivs i nya 
kyrkordningen (4 Kap, 2-4 §). Kyrko- 
rådet har under 2014 haft sex samman-
träden. Bland kyrkorådets ärende- 
behandlings- och verkställighetsbestyr  
kan nämnas, fastställande av egen 
arbetsordning med inrättande av ett 
begravningsutskott, upprättande av för-
slag till budget för 2015 samt planer för 
2016-2019, förslag till årsredovisning 
och verksamhetsuppföljning för år 
2014. Upprättat bokslut för de förvaltade  
stiftelserna. Dessutom har kyrkorådet,  
enligt nya kyrkoordningen (4 Kap, 6 §), 
initierat arbetet om en gemensam för-
samlingsinstruktion i pastoratet. 

Revision
Revisionens uppgift är att på kyrko- 
fullmäktiges uppdrag pröva den verk-
samhet som bedrivs av kyrkoråd, val-
nämnd samt församlingskyrkoråd och 
därvid utröna om de kyrkotillhörigas 
intressen av effektivitet och säkerhet i 

samfälligheten är tillgodosedda. Inom 
ramen för fullmäktiges anslag till  
revisionen, är det avsett att de kyrko-
tillhöriga tillförsäkras oberoende och 
självständiga utvärderingar av verk-
samheten.

Revisorer
Revisionen består av tre ordinarie revi-
sorer varav en auktoriserad och tre er- 
sättare varav en auktoriserad. Revisorerna 
har under året haft två protokollförda 
sammanträden. 
 Granskningsrapport har upprättats 
efter utförd granskning av bokföring, in-
tern kontroll samt kyrkoförvaltningens 
rutiner. Genomgångar har skett med  
personal inom kyrkoförvaltningen. 
 Avtalet med KPMG Bohlins AB  
(reglerat i ett uppdragsbrev) förlängdes 
2013 och omfattar revisionen av pasto-
ratets årsredovisning jämte räkenska-
perna, kollektredovisning samt kyrko- 
rådets förvaltning för räkenskapsåren 
2014-2015.

Kyrkoförvaltning
Foto: Tim Fors

Foto: morgufile.com
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Kansliuppgifter
Pastoratet och kyrkorådets kansli, som 
består av kansli-, information-, eko-
nomi-, data-, telefoni-, personal- och 
fastighetsfunktioner, har under året 
fullgjort uppgifter av servicekaraktär 
till pastoratsledningen, församlingar 
och övriga förvaltningar. Kansliet har 
totalt 12 årsarbetare (inkl. fastighets-
tekniker). Förutom löpande kansli-, 
information-, ekonomi/data/ löne- och 
fastighetsgöromål har kansliets be-
fattningshavare svarat för sekreterar-
service, upprättat tjänsteutlåtanden i 
ärenden av olika slag, svarat för medels- 
förvaltning samt upprättat förslag till 
årsbudget, flerårsprognos, årsredo-
visning och verksamhetsuppföljning. 
Ny- och ombyggnadsverksamhet lik-
som försäkringsfrågor, lokalvårdssam-
ordning, centralinköp, byggnadstek-
nisk besiktning och rådgivning mm 
har handlagts av kansliets fastighets-
funktion tillsammans med kyrkogård/ 
fastighetschef.

 Utbildningsinsatser genomförs löp- 
ande som planerat. Extern utbildning har 
främst genomförts för berörd personal i de 
administrativa IT programvaror som in-
går i Eniac´s Aveny, lönesystemet HOGIA 
samt i Svenska kyrkans administrativa IT- 
system.

Informationsverksamhet
Som styrelse har kyrkorådet, i likhet med 
församlingsråden, ansvar för information. 
Målet för pastoratets informationsverk- 
samhet är att skapa kännedom om och 
intresse för kyrkans tro och verksamhet, 
samt att bland anställda, förtroende- 
valda och aktiva utveckla samförstånd 
och delaktighet. Den gemensamma in-
formationsverksamheten inriktas främst 
på samordning av pastoratets försam-
lingsövergripande information liksom på 
förvaltningens eget informationsbehov 
och på interninformation. 
 Syftet med pastoratets infomation  
är att skapa en god bild av Svenska 
kyrkan i Huddinge, tydliggöra past- 
oratets uppgift och resurser samt  
utveckla den interna informationen till 
förtroendevalda, arbetsledning och an-
ställda. 
 Under året har informationsverk-
samheten handlat om att utveckla den in-
terna och externa informationsbehovet  
samt se över de olika informations-
strategier som pastoratet arbetar efter.  
 I detta ingår en samordnande funk-
tion. Informatören har tidigare, som en 
av uppgifterna, haft en samordnande 
funktion vad gäller informationsfrågor 
till tidigare PAG, informatörsgruppen 
och olika informationsprojekt.
 

Ekonomi
Ekonomifunktionen har förutom sed-
vanliga uppgifter genomfört eller på-
börjat förändringar inom följande om-
råden:

•	 Följt	upp	förändring	av	all		 	
 kontanthantering, som även   
 omfattar kollekthanteringen.

•	 Förberett	en	möjlig	provverk- 
 samhet av kollektomater i syfte
 att minska kontanter och ge  
 möjlighet till gåvor med vanligt   
 förekommande kortbetalningar.

•	 Påbörjat	översyn	av	nuvarande	 
 användning av kort som betal-  
 ningsmedel för medarbetare.

Foto: morgufile.com
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Personal- och  
löneadministration
I administrationens ärenden ingår bland 
annat lönehantering, företagshälsovård,  
friskvård, skyddskommitté,  arbetsmiljö- 
åtgärder och övrig personaltjänst samt 
datautbildning.
 Kontot för personaltjänst inrymmer 
bland annat avgifter till företagshälso-
vård samt medel för trivselbefräm- 
jande åtgärder för personalen (motion/ 
idrottsaktiviteter, jullunch, utfärder, 

tidskrifters prenumerationer) inom den 

kyrkliga samfällighetens församlingar 

och förvaltningar vidare ingår medel 

för pastoratets datautbildningar. 

 Följande tjänster har utförts av fö-

retagshälsovården (Previa): Arbetsmil-

jö-och ergonomi genomgångar, arbets- 

relaterad sjukvård, rehabiliteringsin-

satser samt stöd- och rådgivning.  

  Skyddskommittén har under 

året haft fyra sammanträden. Arbets-

miljöronder har under året genomförts 

hos arbetstagare i respektive enheter 

och arbetsställen inom pastoratet.

 Antalet anställda som väljer att ut-

nyttja friskvårdsbidraget om 2,0 tkr/

anställd ökar för varje år. 

Tryckeri
Tryckeriet har som under tidigare år 
haft ett centralt ansvar för produktion 
av tryckt material inom den kyrkliga 
samfälligheten. Ansvar för upphandling 
och central lagerhållning av kontors- 
material åvilar också denna enhet, som 
under året arbetat fram en modell för 
lokala förråd som fylls på av leveran-
tören med syftet att spara tid och rese- 
miljökonsekvenser till församlingarna. 
 Under kontot för tryckeri inryms 
den övervägande delen av pastoratets 
totala kostnader för framställning av 
trycksaker, kontorsmaterial och porto- 
avgifter liksom hyresavgifter och service- 
avtal för kopiatorer och frankerings-
maskiner.

Telefoni
Under telefonväxelkontot redovisas 
samtliga telekostnader såsom kost- 
nader för televäxel, abonnemangs- och 
samtalsavgifter för mobiltelefoner,  
direkttelefoner, telefaxar och telefon-
kataloger. Servicefunktionerna omfat-
tar vidare bemanning samt utveckling 
och underhåll av samfällighetens tele-
fonväxelsystem samt övrig telekommu-
nikationsutrustning.

För att utifrån nuvarande lösning 
åstadkomma en infrastrukturell flexi-
bilitet och inledningsvis kunna öka till-
gängligheten utanför officiella öppet- 
tider, inleddes ett samarbete med extern 
part under 2013. Detta ger oss kraft 
och förmåga att utan begränsningar 
kraftigt kunna öka tillgängligheten 
också vid ökat beredskapsläge och 
krissituationer. Det ger oss förmåga att 
kunna föra samtal om vår tillgänglig-
hetsstrategi, 7 dagar i veckan och 24 
timmar om dygnet, för svåra situationer  
som kan kräva vårt agerande.    

Foto: morgufile.com

Illustration: PMB Media & Design
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IT -frågor
IT-strategiska frågor inryms också under  
rubricerade funktioner och innefattar  
bland annat teknisk service, drift 
och underhåll av befintligt nätverks- 
system, samordning av datautbildning 
och support åt enskilda användare.  
Under IT inryms kostnader för data-
kommunikation, internt mellan orga-
nisationens anläggningar och externt 
mot omvärlden, programskostnader,  
licensavgifter med mera. Vidare ingår  
kostnader för anskaffning av datorer  
och skrivare av mindre ekonomiskt  
värde samt avskrivningar vid större  
ekonomiska värden.
 Under senare delen av 2013, gjor-
des en investering och uppgradering av 
den 8 år gamla IT-Servern. Arbetet med 
att få full verkan har pågått in i 2014. 
Det har funnits i planeringen under de 
senaste tre åren och var nödvändigt att 
åtgärda för att bibehålla produktivitet, 
minska sårbarhet, förbättra tillgänglig-
het samt eliminera arbetsmiljörelaterade 
problem.

Svenska kyrkans  
arbetsgivarorganisation
Under 2010 avvecklades de tidigare 
stiftsförbunden i respektive stift, och 
Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation 
bildades. På detta sätt behöver vi som 
medlemmar endast relatera till en organi-

sation och betala en medlemsavgift från 
och med 2011. 

 Medlemsavgiften beräknas utifrån 
den kyrkliga samfällighetens brutto- 
lönesumma året före redovisningsåret 
multiplicerat med en procentsats som 
för år 2014 utgör 0,71%. 

Arkiv
De kyrkliga arkiven består av krono- 
logiskt ordnade handlingar eller av 
handlingar där arkivläggningen i första 
hand utgår från någon form av objekt 
exempelvis person, sak, ämne, fastighet 
m m. Exempel på kronologisk ordnade 
handlingar är protokoll, ministerial- 
böcker, datoriserade eller manuellt för-
da diarier och andra typer av register,  
diarieförda handlingar, datorförda  
eller manuellt förda räkenskaper.
 Objektordnade handlingar utgörs 
bland annat av olika typer av manuella 
eller datoriserade register eller hand-
lingar samlade i ämnesordnade dossiéer 
samt kartor och ritningar. Under 2012 
gjordes en genomgång av det ekono-
miska arkivet samt inventeringen av de 
kyrkliga inventarierna färdigställdes. 
Under 2014 har de kyrkliga inventa-
rierna kompletterats med bilder. Som 
pastorat har arkivfrågorna fått en ny 
dimension, vilket har inneburit att en 
översyn har startat under 2014 med 
målet att vara färdigt under 2015.

Foto: PMB Media & Design

Svenska kyrkans 
 nya struktur

Det finns cirka 1 400 
territoriella församlingar 
som tillsammans täcker 
hela landet. De har lokalt 
självstyrelse men är sam-
tidigt en del av ett stift 
och Svenska kyrkan som 
trossamfund. 

Församlingens grund- 
läggande uppgift är att  
fira gudstjänst, bedriva  
undervisning samt att  
utöva diakoni och mission. 

För varje församling finns 
ett kyrkoråd eller ett 
församlingsråd som för-
samlingens styrelse och en 
kyrkoherde med ansvar för 
ledning, samordning och 
tillsyn. 

Flera församlingar kan 
samverka i ett pastorat. 
Pastoratet är en samver-
kansform där församling-
arna hjälps åt att utföra 
församlingarnas grund- 
läggande uppgifter. 

Hur ansvaret fördelas 
mellan församlingarna och 
pastoratet framgår av den 
för pastoratet gemensamma 
församlingsinstruktionen. 
Pastoratet har också an- 
svaret för till exempel  
ekonomi, personal,  
fastighetsförvaltning och 
begravningsverksamhet. 

Sammanlagt finns 1 364 
församlingar och 286 
pastorat inom Svenska 
kyrkan. 
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Kyrkogård- och fastighets- 
förvaltning
Administration
Förvaltningskontoret som är kyrko-
gårdsförvaltningens kansli och exp- 
editionskontor har under året fullgjort 
serviceuppgifter gentemot allmänhet 
och begravningsbyråer samt svarat 
för fakturabehandling av gravskötsel,  
clearing, transport och kremerings- 
avgifter.
 Vidare har befattningshavare svarat 
för sekreterarservice, upprättat tjänste- 
utlåtande samt handlagt ärenden enligt 
begravningslagen samt upprättat för-
slag till årsbudget, flerårsprognos samt 
verksamhetsuppföljning.
 Samrådsmöten med begravnings-
byråer och förvaltningsanställda har 
hållits för att samordna och förbättra 
servicen till allmänheten.  Kontoret har 
5,5 helårsanställda och inrymmer bok-
ningsenheten som bokar dop, vigsel, 
begravning och lokaler i pastoratet.

Kyrkogårdsutskottets  
arbete
Kyrkogårdutskottet har under året haft 
fyra sammanträden och förslag till 
budget 2015 har upprättats. Kyrko- 
gårdsutskottet (med förtroendevalda) 
gjorde en rundresa på pastoratets  
kyrkogårdar i maj.
 Kyrkogårdsutskottet och förvalt-
ningsledning var representerade på 
SKKF´s konferens i Jönköping, FSK´s 
konferens i Umeå och SSIB´s konferens 
i Tyresö under året. 

Begravningsavgift
Begravningsavgiften betalas av alla 
skattebetalare inom pastoratet. Begrav- 
ningsavgiften för år 2014 var 12 öre per 
skattekrona. Begravningsavgiften skall 
täcka kostnaderna för begravningsverk-
samheten inom pastoratet.

Begravningsclearing/ 
transporter
De människor som är avlidna och 
som inte var boende i Huddinge 
pastorat kan välja att begravas på  
Huddinges begravningsplatser. Hem- 
församlingen står då för kostnaden. 
 Utgifter finns för personer boende 
i Huddinge pastorat som väljer att  
begravas på någon annan kyrkogård/
begravningsplats i Sverige och även 
utgifter för transportkostnader i sam-
band med förrättningar i pastoratets 
kyrkor.

Kyrkogårdar och  
begravningsplatser
På begravningsplatserna arbetar 9,5 
helårsanställda. Under året har grav-

grävning, sommar och vinterunderhåll 

utförts. 

 Kyrkogårdsförvaltningen har av-

tal om kremering och särskilda grav- 

platser med följande församlingar:  

Botkyrka församling, Södertälje pas-

torat, Hölö-Mörkö kyrkliga pastorat,  

Salems församling, Grödinge för-

samling, Södra Öknebo pastorat,  

Mariefreds församling, Turinge-Taxinge 

församling och Rådmansö-Frötuna för-

samling. 

 Under året har askgravlunden på 

Tomtberga kyrkogård färdigställts och 

invigts. Landskapsarkitekten Monica 

Sandberg, konstnären Annie Winblad  
Jakubowski och markentreprenören 
Peder Paus från företaget Mark &  

360 bild  av Tomtberga kapell Foto: Kaj Bjurman

Huddinge kyrkogård Foto: Lottie Lindtrup
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betong har utformat askgravlunden.  
Invigningen skedde 16 september 
2014. Vid årets slut hade 17 avlidna 
gravsatts i askgravlunden.
 Klockstaplarna vid S:t Botvids  
kapell har färdigställts och godkänts 
vid slutbesiktning våren 2014. Till S:t 
Botvids begravningsplats har en ny 
grävmaskin och två elbilar inköpts och 
två nya entrégrindar har satts in vid 
ekonomibyggnaderna. Byte av pumpar 
i pumpstation som transporterar av-
loppsvatten till Himmelsfjärdsverken. 
 På försök erbjöd förvaltningen 
under 2014 vissa gravrättsinnehavare 
i urnlunderna på S:t Botvids begrav-
ningsplats att prova planteringslådor. 
Dessa sätts ut under 2015. Faller detta 
väl ut kan det bli aktuellt att ha plan-

teringslådor på övriga skötselgravar på 

begravningsplatserna. En finsk min-

nessten har rests på Huddinge kyrko-

gård och invigningen var den 11 maj.

Ekonomibyggnader
Ekonomibyggnaderna är servicelokaler 
till kyrkogårdarna och innehåller bland
annat kontor, personallokaler med kök, 
matsal, omklädningsrum, dusch- och 
tvättrum, verkstad för mindre repara-
tioner, snickeri- och målningsutrymme. 
Dessutom finns utrymmen för uppställ-
ning av traktorer och maskiner. Förvalt-
ningsbyggnaden innehåller lokaler för 
administration som hyrs av pastoratet. 
Nytt ventilationsaggregat har installe- 

rats på S:t Botvids ekonomibyggnad.

Kapell
S:t Botvids stora och lilla kapell samt 

Tomtberga kapell är lokaler främst av-

sedda för begravningsgudstjänster men 

även dop och vigslar. Kapellen kan an-

vändas även av andra trosbekännare 

samt för borgerliga förrättningar. I S:t 

Botvids kapell arbetar tre helårsanställda 

vilka även arbetar i  krematoriet.

Serviceverksamhet
Serviceverksamheten ingår inte i be-

greppet begravningsverksamhet och får 

således inte bekostas av begravnings-

avgiften. Under verksamheten ligger 

gravskötsel och inom serviceverksam-

het arbetar 8 säsongsanställda och ett 

antal skolungdomar.

Annie Winblad Jakubowski vid invigningen av askgravlunden på Tomtberga kyrkogård Foto: Lottie Lindtrup
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Fastigheter
Förvaltningen av pastoratets olika fastig- 
heter åvilar kyrkogårdsförvaltningen/ 
kyrkoförvaltningen. Det finns även en 
anställd fastighetstekniker i pastoratet.  
 Arbetsuppgifterna inom förvalt-
ningsområdet fördelades på fastighets-
tekniker, kyrkogård/fastighetschef och 
kanslichef. Budgetansvar och besluts- 
attesträtt avseende fastighetsförvalt-
ningens driftbudgetanslag åvilar kyrko- 
gårds/fastighetschef. Frågor rörande 
drift, tillsyn och skötsel av pastoratets 
fastigheter handläggs främst av kyrko- 
gårds och fastighetschef och fastighets- 
tekniker. 
 Fastighetsförvaltningen omfattar 
drift, skötsel, tillsyn och förebygg- 
ande åtgärder av regelbunden karaktär 
i syfte att vidmakthålla byggnadernas 
funktion och installationer. Tillsyn och 
åtgärder för att sänka kostnaderna för 
värme, el och vattenkostnader är andra 
uppgifter. 

Lilla kapellet Sankt Botvid. Foto: Lottie Lindtrup

Lokalvård, mattvätt, fönsterputs samt 
övrig renhållning är uppgifter som 
kräver tillsyn och kontroll. Tjänst- 
erna utförs på entreprenad och upp-
handlas av förvaltningen. Försäkrings 
och riskskydd, brandlarm, inbrotts-
larm, säkerhetslarm, liksom besikt-
ningar av brand, inbrott, el, ventila-
tionsanläggningar (OVK) är ytterligare 
uppgifter som kräver aktiva åtgärder 
från ansvarig handläggare. 
 Skadeadministration och kontakter 
med försäkringsbolag ingår också i upp-
gifterna. Framtagning av underlag inför 
om- och tillbyggnader, standardhöjande 
åtgärder och större underhållsinsatser 
liksom upphandling, upprättande av 
hyresavtal och entreprenadjuridiska  
frågor åvilar också förvaltningen. 
 Under kontot för fastighets- 
administration ingår lön till fastighets-
tekniker, vissa externa konsultkost- 
nader samt medel för facklitteratur 
inom fastighetsområdet. Fastighets- 

teknikern svarar för skötsel, tillsyn och 
kontroll av den driftstekniska utrust-
ningen inom pastoratets fastigheter, ut-
för mindre reparationer och underhåll 
samt håller kontakt med entreprenörer 
och lokal nyttjare. 
 Andra uppgifter är också utrednings-
arbete, försäkringsfrågor och framtag-
ning av statistik. Vidare ingår medverkan 
vid fastighetsförvaltningens budgetarbete, 
samordning av lokalvård- brand- och  
säkerhetsfrågor. Stiftets förvaltning av de 
samlade prästlönetillgångarna gav för år 
2013, utbetalningsår 2014 utdelning om 
totalt 38 400 kr.

Kyrkor
De kyrkliga fastigheterna vårdas och un-
derhålls enligt bestämmelserna i kyrko- 
ordningen.
 Av lagen (1988:950) om kultur- 
minnen framgår ytterligare bestämmelser 
om vården av kyrkobyggnader och 
inventarier. Underhåll av kyrkobygg-
naderna, Klockargården och andra  
församlingslokaler liksom anskaff-
ning av lös egendom avsedd för dessa.  
Lokaler är en gemensam angelägenhet 
för Huddinge pastorat. 

Prästgården
Från och med år 2000 överfördes präst-
gården med äganderätt till Huddinge 
pastorat. Tidigare definierades präst-
gården som kyrklig jord och eget rätts-
subjekt när tjänstebostad är anvisad åt 
kyrkoherde. När lagen (2002:385) om 
lagfart i vissa fall för Svenska kyrkan ut-
färdades med ikraftträdande 2002-07-
01 beviljade inskrivningsmyndigheten 
lagfart på prästgården 2002-07-03.   
 Prästgården har ett taxeringsvärde 
på 3 514 000 kr därav byggnadsvärde  
1 454 000 kr och markvärde 2 060 000 kr.  Tomtberga kapell, allhelgona. Foto: Lottie Lindtrup
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Från och med 2008 betalas kommunal 
fastighetsavgift i stället för fastighets-
skatt. Fastighetsavgiften uppgår för 
2014 till 7 074 kr. 

Klockargården
Klockargården, som är belägen på 
platsen för den äldre klockarbosta-
den strax söder om Huddinge kyrka, 
inrymmer församlings- och expedi-
tionslokaler för Huddinge församling 
samt lokaler för kyrko- och kyrko-
gårdsförvaltningen.    
 Den först uppförda delen, för- 
samlingshemmet, stod färdig 1964 
medan den så kallade förvaltnings- 
delen tillkom 1967 och invigdes den 10 
mars 1968.
 År 1984 byggdes Klockargården 
till med en tillbyggnad där för närva-
rande kyrkogårdsförvaltningen inryms. 
Samtidigt uppfördes en ny verkstads-
byggnad. Genomgripande renovering 
och ombyggnad genomfördes år 1993, 
år 2000, år 2002 och år 2010. Brutto- 
arean uppgår till 2 640 kvm.

Kyrkskolan
Kyrkskolan, byggdes 1914 efter be-
slut vid kyrkostämman den 18 januari 
1914. Skolan förblev under kyrklig för-
valtning till 1932, då flyttades skolären-
dena över till den borgerliga kommu-
nen. Skolan övergick i den borgerliga 
kommunens ägo 1935. Samfälligheten 
förvärvade skolfastigheten av ägaren 
Huddinge kommun 1991. År 1992 ge-
nomfördes en genomgripande renove-
ring av Kyrkskolan då ändamålsenliga 
lokaler för konfirmandundervisning 
och körverksamhet samt för barn- och 
ungdomsverksamhet gjordes i ordning. 
Byggnadens bruttoarea uppgår till cirka 
500 kvm.

Lissmastugan
Lissmastugan, överlämnades som gåva 
till Huddinge församling av Ansgars- 
vännerna år 1992 med avsikt att alla 
församlingar inom pastoratet har rätt 
att använda stugan. Stugan är upp-
förd på ofri grund och marken ägs av 
Kvarntorps- Lissma Tomtägarförening. 
Bruttoarea: 60 kvm. Stugan används 
främst som utflyktsmål och kortare 
läger i ungdoms- och juniorverksam-
heten.

Försäkringar
Från och med 2011-01-01 är Läns- 
försäkringar, Stockholm försäkrings- 
givare. I försäkringen ingår bland annat 
ett utvidgat försäkringsinnehåll, kom-
binationen allrisk för såväl verksam-
hetsinventarier som kyrkobyggnader, 
fullvärdesförsäkring för såväl bygg-
nader som innehåll i moderna kyrkor 
och konventionella byggnader samt 
automatiskt höjt schablonskydd för 
inventarier i äldre kyrkor. Vidare ingår 
olycksfall- och Tjänstereseförsäkring 
för anställda, förtroendevalda och del-
tagare i församlingarnas verksamheter, 
ansvarsförsäkring för förtroendevalda 
och revisorer samt fordonsförsäkringar.

Miljö
Ett arbete med miljödiplomering pågår 
och en del i detta är att se över åtgärder 
för kyrkogårdar och markanläggningar.  
I diplomeringsverktyget finns bland 
annat frågor kring gräsytor och hur vi  
arbetar för att minimera gräsklipp- 
ningar via bensinklippare. Som en del 
i detta arbete fick några åsnor beta i 
trädgården vid prästgården under pe-
rioden maj till augusti 2014. Kyrko- 
gårdsförvaltningen har avslutat sin nu-
lägesbeskrivning och har utarbetat del-
mål för det fortsatta miljöarbetet.
 Kyrkogårdsförvaltningen har under 
2014 utarbetat ett alternativ till ett- 
åriga sommarblommor. Gravrättsinne- 
havarna kan från och med 2014 beställa 
perenner (fleråriga växter) till sina grav-
planteringar för plantering 2015.
 Under året har ett arbete inletts 
med VVS-analys AB om att energi- 
optimera våra fastigheter. Vi beräknar 
att vi spara ungefär 100 000 kilowatt 
under året. Detta arbete beräknas fort-
sätta under 2015-16.

•	 I	Flemingsbergs	kyrka	har	 
 ett nytt kors monterats på  
 kyrkans tak och en skylt  
 med texten Svenska kyrkan  
 i Flemingsberg har monterats  
 på yttervägg. 

•	 Skadegörelse	har	skett	på		
 bonad i Sjukhuskyrkan och  
 därför har en ny bonad   
 beställts av Alice Lund   
 textilier AB i Borlänge. 

•	 I	Klockargården	har	ned-	
 farten breddats till ekonomi- 
 gården och parkeringen  
 utmed kyrkogården.

•	 På	Café	Oasen	på	plan	6	i		
 Vårby Gårds kyrka har en  
 kylanläggning installerats. 

•	 Spåntaket	på	Huddinge		
 kyrka har tjärats av   
 Helsinge takspån. 

•	 Fastighetsförvaltningen	har		
 gjort energibesparande   
 åtgärder genom att sätta in  
 lågenergilampor med mera. 

•	 Undercentralen	till	fjärr- 
 värmen är bytt i   
 Mariakyrkan.

•	 Den	blå	lysande	Klockar-	
 gårdsskylten på  
 Klockargårdens fasad  
 renoverades under 2014.

•	 Klockstaplarna	vid	 
 S:t Botvids kapell har färdig- 
 ställts och godkänts vid slut- 
 besiktning våren 2014.

Särskilda händelser 
under året

  
Foto: Lottie Lindtrup

Prästgården. Foto: Lottie Lindtrup
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14-12-31 13-12-31 12-12-31 11-12-31 10-12-31
Allmänna förutsättningar
Tillhöriga per den 31 december (antal) 52 199 52 854 53 676 54 041 54 604
Tillhöriga per den 31 december (andel av
invånarna) % 50,1 51,5 53,1 54,6 56,0
Kyrkoavgift exkl. begravnings- och
stiftsavg. % 0,69 0,70 0,70 0,68 0,68
Begravningsavgift % 0,12 0,11 0,11 0,13 0,13
Medelantal anställda - 115,9 114,7 116,9 114,4
Kyrkoavgiften uppgår till 0,73% varav stiftsavgiften är 0,03%. Totalt blir kyrkoavgiften 0,84% varav ingår begravningsavgift 0,11%.

Intäkts och kostnadsanalys (tkr)
Verksamhetens intäkter 109 374 106 926 113 946 103 573 108 327
Verksamhetens kostnader -112 458 -108 507 -107 007 -108 594 -100 403
Förändring av ändamålsbestämda medel - - 209 -179 -6
Eliminering av
begravningsverksamhetens resultat* - - 1 583 2 950 -4 521
Verksamhetens resultat -3 084 -1 581 8 731 -2 250 3 397
Resultat från finansiella investeringar 907 1 304 346 616 -1 187

Årets resultat -2 177 -277 9 077 -1 633 2 210

Kyrkoavgift exkl begravnings- och
stiftsavgift (tkr) 85 277 82 702 81 192 81 487 81 554
- varav slutavräkning ** (tkr) 3 409 1 698 1 546 4 495 5 729
Personalkostnader/verksamhetens
intäkter % 60,5 58,7 53,3 58,4 53,5
Av- och nedskrivningar/verksamhetens
intäkter % 10,3 9,7 9,3 11,2 7,9

Ekonomisk ställning
Fastställt mål för det egna kapitalets
storlek (tkr) 145 000 145 000 145 000 145 000 145 000
Eget kapital (tkr) -159 351 -161 529 -161 806 -152 729 -154 363
Soliditet  % 90,9 89,9 92,2 88,7 89,2
Värdesäkring av det egna kapitalet % neg neg 6,3 neg 1,5
* ) För specifikation av begravningsverksamhetens resultat. Se not 2.
**) Se Redovisningsprinciper, Kyrkoavgift och begravningsavgift, för förklaring. Se not 1.

Nyckeltalsdefinitioner
• Kyrko- och begravningsavgift (%) - Anges i procent av den kommunalt beskattningsbara inkomsten.
• Eliminering av begravningsverksamhetens resultat - För specifikation se not 2.
• Varav slutavräkning - För förklaring se redovisningsprinciper.
• Personalkostnader/verksamhetsintäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens personalkostnader dividerat med resultaträkningens

summa verksamhetens intäkter.
• Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens av- och nedskrivningar av

anläggningstillgångar dividerat med resultaträkningens summa verksamhetens intäkter.
• Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala tillgångar i balansräkningen).
• Värdesäkring av eget kapital (%) - Uppgiften beräknas som årets resultat dividerat med ingående eget kapital.

För att ta del av en utförligare redovisning av samfällighetens räkenskaper hänvisar vi till dokumentet ”Årsredovisning för 
räkenskapsåret 2014”.
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Resultaträkning Not 2014 2013

Verksamhetens intäkter
Kyrkoavgift 85 277 82 702
Begravningsavgift 2 24 370 23 874
Ekonomisk utjämning 3 -12 708 -12 577
Utdelning från prästlönetillgångar 4 38 19
Erhållna gåvor 5 56 141
Erhållna bidrag 6 2 326 2 949
Övriga verksamhetsintäkter 10 015 9 818

Summa verksamhetens intäkter 109 374 106 926

Verksamhetens kostnader
Övriga externa kostnader 7 -35 280 -36 832
Personalkostnader 8 -65 904 -61 366
Av- och nedskrivningar av materiella
anläggningstillgångar -11 274 -10 223
Övriga verksamhetskostnader - -87

Summa verksamhetens kostnader -112 458 -108 508

Verksamhetens resultat -3 084 -1 582

Resultat från finansiella investeringar 9
Resultat från finansiella anläggningstillgångar 254 254
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 693 1 096
Räntekostnader och liknande resultatposter -41 -45

Resultat efter finansiella poster -2 178 -277

Årets förlust -2 178 -277

Resultaträkning  43  



44  Balansräkning

Balansräkning (tkr)Huddinge pastorat 
252003-1747

10(32)

Balansräkning Not 2014-12-31 2013-12-31

Tillgångar

Anläggningstillgångar 10

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 11 132 612 131 181
Inventarier, verktyg och installationer 12 7 472 6 603
Pågående nyanläggning och förskott avseende
materiella anläggningstillgångar 13 1 095 8 804

141 179 146 588

Finansiella anläggningstillgångar
Långfristiga värdepappersinnehav 9, 14 9 172 9 172

Summa anläggningstillgångar 150 351 155 760

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 329 692
Fordran på begravningsverksamheten 2 4 274 4 655
Skattefordran 422 -
Övriga fordringar 178 1 499
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 15 968 1 566

6 171 8 412

Kortfristiga placeringar 14 10 213 10 445

10 213 10 445

Kassa och bank 16 8 955 4 723

Summa omsättningstillgångar 25 339 23 580

Summa tillgångar 175 690 179 340
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Balansräkning Not 2014-12-31 2013-12-31

Eget kapital och skulder

Eget kapital 17
Balanserat resultat 161 529 161 806
Årets förlust -2 178 -277

Summa eget kapital 159 351 161 529

Långfristiga skulder 18
Gravskötselskuld 19 1 000 967

Summa långfristiga skulder 1 000 967

Kortfristiga skulder
Checkräkningskredit - 3 468
Leverantörsskulder 3 831 4 873
Gravskötselskuld 19 85 90
Skatteskulder - 44
Övriga skulder 20 2 991 2 355
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 21 8 432 6 014

Summa kortfristiga skulder 15 339 16 844

Summa eget kapital och skulder 175 690 179 340

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga

Balansräkning  45  



46  Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalys (tkr)Huddinge pastorat 
252003-1747

12(32)

Kassaflödesanalys 2014 2013

Den löpande verksamheten
Resultat efter finansiella poster -2 178 -277

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet
Av- och nedskrivningar 11 274 10 223
Ökning/minskning av avsättningar - -1 098
Resultat vid försäljning av anläggningstillgångar - 87

9 096 8 935

Kassaflöde från den löpande verksamheten före
förändringar av rörelsekapitalet 9 096 8 935

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital och långfristig
gravskötselskuld och ändamålsbestämda medel
Minskning/ökning av kortfristiga fordringar 2 241 4 746
Ökning/minskning av kortfristiga skulder -1 505 5 674
Ökning/minskning av långfristig gravskötselskuld 33 14
Ökning/minskning av kvarvarande ändamålsbestämda medel - -559

Kassaflöde från den löpande verksamheten 9 865 18 810

Investeringsverksamheten
Förvärv/tillverkning av materiella anläggningstillgångar -5 865 -24 155
Försäljning av materiella anläggningstillgångar - 56

Kassaflöde från investeringsverksamheten -5 865 -24 099

Finansieringsverksamheten

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 0 0

Årets kassaflöde 4 000 -5 289
Likvida medel vid årets början 15 168 20 457

Likvida medel vid årets slut 19 168 15 168

Specifikation av likvida medel vid årets slut
Kassa och bank 8 955 4 723
Kortfristiga placeringar 10 213 10 445

Belopp vid årets slut 19 168 15 168
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Not 2 Begravningsverksamhet

2014 2013

Huddinge pastorat är huvudman för begravningsverksamheten inom pastoratets geografiska område.
Begravningsverksamheten finansieras av begravningsavgiften. Begravningsavgiften får inte användas
till annat än de uppgifter som anges i begravningslagen.

Begravningsverksamhetens resultatsammanställning

Verksamhetens intäkter
Begravningsavgift - erhållet under året 24 751 21 629
Övriga intäkter 7 160 5 914

Summa verksamhetens intäkter 31 911 27 543

Verksamhetens kostnader
Personalkostnader -10 878 -11 156
Övriga kostnader -13 629 -11 603
Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar -6 421 -5 939

Summa verksamhetens kostnader -30 928 -28 698

Finansiella poster
Räntekostnader -603 -1 090

Begravningsverksamhetens överskott/underskott 380 -2 245

Begravningsavgift redovisad i resultaträkningen
Begravningsavgift - erhållet under året 24 751 21 629
Avgående överskott/tillkommande underskott enligt
resultatsammanställningen -382 2 245

Summa begravningsavgift redovisad i resultaträkningen 24 369 23 874

Kommentarer till årets verksamhet
Begravningsavgiften har höjts från 11 till 12 öre från år 2013
till 2014, för att balansera resultatet.
I övriga kostnader ingår fördelning av gemensamma kostnader,
som för år 2014 utgår från en standardiserad fördelningsmall.
Församlingens fordran/skuld på/till
begravningsverksamheten
Ingående fordran/skuld 4 655 2 411
Begravningsverksamhetens överskott/underskott -382 2 245

Utgående fordran/skuld 4 273 4 656

Begravningsverksamhet  47  
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